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Nauji Lenku “Kaltinimai ” Lietuvai
Lietuva Dalyvaus Pasaulinėj 

Parodoj 1933
PARODOS REIKALU RŪPINSIS B. K. BALUTIS 

KONTAKTE SU CHICAGOS LIETUVIAIS

Lawrence Wilbur piešinys Raudono Kryžiaus vajui nuo lapkričio 11 iki 27. šimtai tūks
tančių išsiuntinėta po visas Suvienytas Valstijas.

Buk Neleido Pasikalbėt Su
Savais Kaune

Chicagos Lietuvių Vaizbos Buto ir Universal State 
Banko prezidentas, kuris taip pat yra ir 1933 metų Pa
saulinės Parodos Chicagoje Lietuvių Sekcijos pirminin
kas per p. J. P. Varkalą gavo nuo Lietuvos Užsienių Rei
kalų Ministerio Dr. D. Zauniaus sekančio turinio laišką: 

LIETUVOS RESPUBLIKA
UŽSIENIŲ REIKALŲ MINISTERIJA

REPUBLIQUE DE LITHUANIE 
MINISTERE DES AFFAIRES ENTRANGERES

Nr. 19329
Kaunas, 1930 m. spalių mėn. 31 d. 

Gerbiamasis,-
Turiu garbės Tamstai pranešti, kad Chicagos pa

saulinės parodos lietuvių sekcijos Įgaliotinis p. Varka- 
la tarėsi su Lietuvos Vyriausybės atstovais del Lietuvos 
dalyvavimo Chicagos pasaulinėj parodoj 1933 m. ir 
kad Lietuvos Vyriausybė principialiai sutiko dalyvauti.

Lietuvos įgaliotam ministeriui ir- nepaprastam pa
siuntiniui Jungtinėse Valstybėse p. K. B. Balučiui bus 
pavesta\upintis parodos reikalais glaudžiame kontakte 
su Chicagos pasaulinės parodos lietuvių sekcija.

Lietuvos Vyriausybės vardu širdingai dėkoju lietu
vių sekcijai už pažadėtą per p. Varkalą pagalbą ir ti
kiuosi, kad ypatingai dėka musų brolių amerikiečių pa
stangoms Lietuvos skyrius parodoje bus vienas iš Įdo
miausiųjų.

Teikitės priimti, pone Pirmininke, mano didžios 
pagarbos pareiškimą.

DR. D. ZAUNIUS, 
Užsienių Reikalų Ministeris.

J. M.
Ponui J. J. Eliasui, , x
Chicagos Pasaulinės Parodos
Lietuvių Sekcijos Pirmininkui
Chicago, Ill. x

Labiau kontroliuos pa
leistus atostogų kalinius

■ ■" " - - - 4

Kadangi tankiai pasitaiko, 
kad kaliniai paleisti Į atosto
gas padaro apiplėšimų, pasis
lepia ir nebegrįsta j kalėjimą. 
Kad galėtų juos greičiau su
gauti, kriminalinė policija 
kreipėsi i atatinkamą Įstaigą 
su paraginimu, kuris skamba 
taip: “Iki šiol apie kalinius 
leidžiamus atostogų iš kalėji
mo kriminalistinei policijai 
nieko nepranešdavo. Dažnai 
pasitaiko, kad paleisti atosto
gų kaliniai daro Įvairius nusi
kaltimus. Kriminalinė polici
ja, nežinodama apie vieno ar 
kito kalinio iš kalėjimo išėji
mą, negali jų sekti.

Prašau atatinkamai patvar
kyti, kad leidžiami atostogų 
iš kalėjimo kaliniai, kur yra 
vietoj kriminalinės policijos 
rajonai, užpildžius tam tikrą 
•lapeli butų pasiųsta leidžia
mieji su lapeliais rajonui. Kur 
vietoj kriminalinės policijos 
nėra — butų siunčiami tik la
peliai atatinkamam kriminali
nės policijos rajonui,

Kriminalinė policija, be to, 

kad jau turės galimumo palei
stąjį sekti, dar turės galimu
mo paleistąja', jei jis dar bu? 
nefotografuotas ar daktylos- 
kopuotas, fotografuoti ir dak- 
tyloskopuoti. Nes dabar jei 
kalinys iš atostogų negrįsta, 
tai kriminalinė policija neturi 
galimumo gauti pasislėpusio
jo labai svarbių identifikavi
mui reikalingų priemonių, bū
tent, fotografijos ir pirštų ant
spaudų. Kalėjimai leidžia
miems kaliniams atostogų rei
kalingus užpildyti lapelius 
(mėlynos spalvos) gaus iš kri
minalinės policijos valdybos.

Manoma, kad įvedus tokią 
procedūrą, daug sunkiau ga
lės pasislėpti.

Studentų riaušės 
Berlyne

BERLYNAS, Vokietija,, lap- 
kričio 11. — Šiandien šven
čiant paminėjimui 12 metų ka
ro paliaubų, kilo susirėmimas 
tarpe socialistų ir fašistų stu
dentų, Įtūžę užbarikadavo gat
ves ir sustabdė visą trafiką. 
Po valandai policijai pasisekė 
riaušininkus išvaikyti.

VAGIU GAUJOS VADAS 
—MOTERIS

1927-1929 metų bėgy Kau
no mieste ir apylinkėj pasitai
kė apie 40—50 panašių dides
nių ir mažesnių vagysčių, ku
rių tarpe buvo pavogta 17 
kiaulių, 98 vištos ir kitų Įvai
rių daiktų viso vertėje 10,000 
litų.

Kadangi vagystės pasitaikė 
beveik vienoj apylinkėj ir pa
našios rųšies, tai buvo many-' 
ta, kad čia darbas vienų ir tų 1 
pačių asmenų, kriminalinė po
licija pasikvietė aukštesniosios 
policijos mokyklos auklėti
nius vieną naktį padavė pik
tadarių sekimą. Sekimo me
tu aukštesniosios policijos mo
kyklos auklėtinis Saukovas 
Antanas, Utenos ir Darbinin
kų (gatvių kertėj sulaikė beei
nant Ramanauską Petrą ir Ra
manauską Kazį, .nešinus po 
druskinį maišą, kurių viduje 
rasta liekanos suteptų vištinių 
plunksnų, pusė kumpio, aš
trios replės ir geležgalis už
raktams laužyti ir lentinis pei
lis. Kartu su jais buvo areš
tuotos Ramanauskienė ir Mi- 
laitė M., įkuri 1926 m. susipa
žinusi su Ramanausku P. Šiau
liuose, pastarajam pas ją ap
sigyvenus, jiedu turėjo artimus 
ryšius. Ji savo sugyvento ją 
prikalbėjusi, šis savo brolį 
vogti. Ji jiems nurodydavu- 
si, kur eiti, o jeigu nepasiti
kėdavusi jais, eidavusi kartu. 
Jie gi jos įsakymus ištikimai 
pildydavę.

Kauno apygardos teismas 
Miliutė Marę nubaudė 4 me
tais sunkiųjų darbų kalėjimu 
ir kaipo svetimšalę, atlikus jai 
bausmę — ištremti iš Lietuvos, 
uždraudžiant jai Lietuvon 
grįšti, o Ramanauskus Kazį ir 
Petrą po 3 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimu.

Minėtoji gauja padavė Re- 
publikosx Prezidentui malonės 
prasimus, bet visus juos atme
tė.

Dr. Micuta, centr. statisti
kos biuro direktorius, pakvies 
tas dalyvauti, kaipo ekspertas 
latvių-lietuvių derybose.

UŽPUOLIMAS ANT 
A. VOLDEMARO?

Kretingoj pasklido gandai, 
kad Plateliuose vėl įvykęs in
cidentas (nesusipratimas) su 
prof. Voldemaru. Prieš kelias 
dienas prof. Voldemaras išėjęs 
pasivaikščioti su savo žmona. 
Kaip paprastai, iš tol0 juos ly
dėdavo vienas uniformuotas 
policininkas ir vienas žvalgy
bininkas civiliais rubais apsi
rengęs. Jiems einant vieške
liu pravažiavo du dviratinin
ku. . Vėliau tie patys dvira
tininkai vėl sugrįžę sustojo ir 
pradėjo su prof. Voldemaru 
kalbėti. Policininkai dvirati
ninkus sulaikė. Prof. Volde
maras idel to su policininkais 
susiginčijo. Tačiau šie griež
tai pareikalavo iš dviratininkų 
dokumentus, padarė jiems as
mens kratas ir surado prof. 
Voldemarui adresuotą laišką. 
Tame liaške buv. Plungės vei
kėjas G. rašo maždaug taip: 
“Nebijok, viskas bus gerai.“ 
Kol ė j,o kratos ir dokumentų 
tikrinimas, Voldemaras pats 
nuėjo į miestelį ir iš pašto da
vė ministeriui tokio turinio te
legramą: “Mane užpuolė kely 
du vyrai, vienas policininku 
apsirengęs, kitas — civiliai. 
Prašau mane apsaugoti.“ Iš 
Kauno atėjo Įsakymas visą į- 
vykį smulkiai ištirti ir praneš
ti. Žvalgybos valdininkas tu
rėjęs daug darbo, nes visas 
pranešimas vos tilpo į 7 pus
lapius. “Žemaitis.“

Federaliai agentai sučiu
po 14 oro šmuglerių

' DETROIT, Mich., lapkr. 18. 
— Čionai tapo sugauta 14 or- 
laivininkų, kurie orlaiviais ve
žė degtinę į Jungtines Valsti
jas. Sakoma, kad nuo perei
to balandžio mėnesio 60 or
laivių, kurie šmugeliavo degti
nę Į įvairias valstijas. Spėja
ma, kad kas .mėnesis tokiu bu- 
du Įveždavo Į Jungtines Val
stijas 1,800 dėžių degtinės.

Ukrainiečiai šaukiasi 
pagelbos!

Lietuvių-Ukrainiečių draugi
ja iš Lvovo gavo trumpą laiš
ką, kuris taip pat pasiųstas y- 
ra visur gyvenantiems ukrai
niečiams ir jų drnugam&z-Laiš- 
ko turinys yYa toks:

“Iš visai tikrų šaltinių gau
ta žinių, kad lenkai lapkričio 
mėn. 1 d. ruošiasi padaryti vi
są eilę provokacinių žygių: su
griauti paminklus, išniekinti 
lenkų karių kapus ir visą tą 
darbą užmesti mums, kad bu
tų duota lenkams progos su 
dar didesniu žiaurumu perse
kioti mus. Perduokite šią ži
nią visur, kur tik galima, nes 
mes neturime galimumo nei 
rašyti, nei kalbėti. Sunkiai 
sužeistieji, kurių p ris k aito m e 
tūkstančius, negauna jokios 
mediciniškos pagelbos, nes len
kai gydytojai atsisako padėti, 
o ukrainiečių policija nelei
džia. Tik vakar vienam mu
sų gydytojui kartu su vysku
pu Butki pavyko išvykti į pro
vinciją. Visų vyskupų ir met
ropolito laiškai i liaudį poli
cijos konfiskuoti. Prašome 
kreiptis į tarptautini raudoną
jį kryžių Ženevoje, kad suteik
tų pagelbą sužeistiesiems. Pa
dėtis be galo sunki.

Pasistenkit, kad jūsų profe
soriai kolektyviai kreiptųsi į 
viso kultūringo pasaulio pro
fesorius informuodami juos a- 
pie musų krašto žmonių var
gus.“

PASAULIS STEBISI IŠ LEN
KU PASIELGIMO

“Kolnische Zeitung“, svar
stydamas negirdėtus perse
kiojimus ukrainiečių Rytų Ga
licijoj, pareiškia, kad unifor
muoti lenkų valstybės atsto
vai — policiją ir kariudmenė 
paskutinėmis savaitėmis veda 
pasibaisėtiną kovą su ukrai
niečiais gyventojais, šita ko
va peržengė savo kulminacinį 
punktą. Tos kovos toleravi
mas ir turinčios pritenzijų Į 
vakarų pasaulį Lenkijos pu
sės turi sukelti nusistebėjimo 
ir susijaudinimo. •

Amerikoje išeinanti lenkų 
laikraščiai paskleido naują 
sensaciją, buk Lietuva vėl pra
dėjo persekioti jų kilmės žmo- 

'nes.
Iš Varšuvos atėjusi telegra

ma kokio ten Kaune gyvuo
jančio komiteto gelbėti Lietu
vos lenkams. Toj telegramoj 
atpasakojama sekantis “bai
sus“ nusižengimas.

Rygoj Įvykęs lenkiškų ma
žumų kongresas, kuriame da
lyvavo atstovai iš Vokietijos 
Kachmarek ir Dominirski, o iš 
jChechoslovąkijos — Chabot 
ir Junga. Grįžtant namo pa
starieji atstovai buvę sustoję 
Kaune, čia jie pareiškė no

Pabaltijos turizmo pro
pagandos biuras

Vakar Talinęjvyko pasita
rimas dėl turizmb propagan
dos Pabaltijo1 valstybėse. Pa
sitarime dalyvavo Estijos švie
timo ministeris Hynerson, Lat
vijos pasiuntinys Zarinš, suo
mių pasiuntinybės sekretorius, 
Estijos ir Suomijos keloinių 
biuru atstovai.

Laikraščiai praneša, kad pa
sitarime nutarta steigti Pary
žiuj ir Londone informacijų 
biurus, kurie pasivadins Bal
tijos valstybių turizmo ir ke
lionių informaciniais biurais, c.
Jie teiks informacijų apie Lie
tuvą, Estiją, Latviją ir Suomi
ją. Biurų išlaidas padeng
siančios, bendrai, kalbamos ke
turios valstybės.

KAS YRA TAS LITVINOV?

Amerikos lietuviams šis žo
dis suprantamas. Jis reiškia 
ryšį su musų tauta. Bet ar 
ištikro dabartinis Sovietų už
sienių reikalų komisaras galė
tų but lietuvių kilmės? Ne, 
jis yra žydas. Prieš karą bu
vo Anglijoj, kaipo vienos ru
sų firmos atstovu. Vadinos 
jis “Mr. Harrison” ir lakstė 
iš vienos krautuvės Į kitą.

Čia jis apsivedė su angle, 
gana turtingų tėvų. Abu ap
sigyveno gražiam palociuj, 
nors viešai perdaug nesirodė. 
Įvykus perversmui baltieji ru
sai parin’ko jį sekti bolševikus. 
L&vinov ta|ip gvėrai “dirbo,“ 
kad už trumpo laiko tapo so
vietų atstovu Londone.

Litvinov dabar vieši Gene- 
voj, kur turi prisiklausyti viso
kios kritikos.

Pilsudskis laimėjo rinkimus 
ir dabar jau galėsią dūkti la
biau negu pimiau.

Bet lapda turi du galu. Kar 
tais jam ,gali ji atsisukti.

ro pasimatyti su vietiniais len
kais ir atlikti bendrą konfe
renciją. Tačiau Lietuvos val
džia neleidusi to įvykinti. Net 
gi stoty jiems buvę nevalia 
šnekučiuotis lenkiškai sfl atvy
kusiais pasveikinti juos Kau
no lenkais.

Tokios tai rųšies yra “didie
ji“ lenkų persekiojimai Lietu
voj. Sekanti kartą Varšuvos 
agenutra turėtų sugalvoti ką 
nors rimtesnio. Grįžtanti iš 
Rygos delegatai, beabejo, pa
smerkusieji Lietuvą už nenu- 
sileidimą Varšuvai. Vargiai 
ar užsipelnė sakyti prakalbas 
Kaune ar kitam Lietuvos mie
ste.

Lenkai smerkia Longr.
T. Britten

Sako varą* priešlenkiiką 
agitaciją.

Nelebai seniai Washington 
Herald’e pasirodė straipsnis 
atstovo iš Illinois p. F. Britten, 
kuriame jis tikrina jog, taip 
vadinamąsis “Lenkiškas kari- 
dorius“ turės grįžti vokie
čiams. Susidariusi ekonomi
nė padėtis yra nepakenčiama. 
Naudą, kurią lenkai turi iš ko
ridoriaus neatsverianti bendrų 
nuostolių, kokius turi Europa. 
Žinoma, p. Britten siūlo pa
naikinti koridorių.

Apart-to, minėtas atstovas 
spėlioja, jog ir Rusija, pasi- 
liuosavus nuo bolševizmo, nie
kad neužleis Lenkijai tų že
mių, kurias jie pasigrobė.

Šitokios dvasios straipsnis 
begalo sukiršino Chicagos ir 
kitų miestų lenkus. Pasipylė 
protestai ir rezoliucijos, po ku- 
roimis pasirašė Lenkų abu su
sivienijimai ir daugybė kliu- 
bų. Atstovas Britten išvadi
namas neišmanėliu, Lenkijos 
priešu ir tt. Jam netgi grasi
nama kerštu, jeigu jis nepa
liaus kritikavęs.

Lenkai ginda*mi save tikri
na, jog koridorius buvęs nuo 
jų pagrobtas ir jie po pasauli
nio karo susigrąžinę. Vokie
čiams jis neikad teisėtai nepri
klausęs. Kaip, girdi, galima 
tas žemes vėl iš lenkų atimti.

Bet, Vilnius, seniau irgi pri
klausė lietuviams, tačiau len
kai tik keliolika metų atgal 
kaip pasigrobė ir nenori grą
žinti Lietuvai.

PROVIDENCE, R. I. lapkr. 
18. — Penki ginkluoti bandi
tai užklupo Hood Milk Co. 
ofise' 20 dirbančių žmonių. 
Nors .ir buvo dienos laikas, bet 
spėjo iš tenai dirbančių išplė
šti $8,000. ' Piktadariai nepa
gauti.
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Voldemaras Atsako
Tautininkų Vadams

Įvykusioj Kaune Tautinin
ku partijos konferencijoj da
lyvavo nemažas būrys Volde
maro šalininkų, kurie reika
lavo, kad jų vadui butų leista 
išreikšti savo nuomonę. Ati
darant visą šitą bylą valdžios 
atstovai prasišalino. Kunigas 
Mironas, tilpusioj pereitam 
‘‘Sandaros” num. kalboj iš
dėstė Voldemaro prasižengi
mus.

(Tąsa iš pereito num.)

2 suvažiavimo diena.

Pradžia 13 vai. 25 min. Pir- 
mininkadja p. Rusteika. Žo
dis duodamas prof. Voldema
rui.

VOLDEMARAS — Prašau 
ramaus atsidėjimo, kad butų 
galima sužinoti tiesą iš pirmų
jų šaltinių. Pamatinė krypti.4 
žinoma. Kalbėsiu papildy
mui vaizdo, kurį nutylėjau ar
ba neteisingai atpasakojo Mi
ronas. Mironas sakęs, kad jam 
buvę nemalonu ir sunku kal
bėti del santykių su Preziden
tu, man dar sunkiau kalbėti. 
Aš laikiau dek. Mironą vienu 
iš geriausiu savo draugų, da
bar jau nebelaikau, jis man 
mirė. Pergyvenau didelį ap
sivylimą. Aš paskutinį kartą 
su dek. Mironu kalbėjau buvo 
22-23 rugpiučio pereitų metų. 
Gatvėj mačiau, bet nekalbė
jau. Jis vengė su manim kal
bėtis, nors buvo progų. To 
dek. Mironas nepadarė. Jei 
politiniai priešai mane pasi
kvietė, pasveikino su šventė
mis Turauskas, tai ir dekanas 
Mironas neturėjo manęs veng
ti. Musų nelaimė, kad yra 
savimeilė. Man pasakė, kad 
geriau susitikti suSopozicinie- 
riais — Kairiu, Sleževičių. Aš 
pasakiau: “žmogus mirė.” Į 
Prezidentūrą negalėjau eiti.

Vakar Mironas su širdgėla 
metė įtarimą, kad po krizės 
gavo iš mano šalininkų labai 
negražių vaizdų. Kas tuos 
vaizdus platino? Toki plati
namo lapelį parodė man p. 
Tūbelis ir tik iš jo aš mačiau. 
Pradėjau teirautis. Per kurį 
laiką man nurodė, kur galima 
rasti. Nesenai buvo gadzinkos 
sudėtos, čia Kaune, kurias at
eitininkai giedodavo. Polici
jos įsakyta, kad negiedotų. 
Pikti įvykiai mane įtikino, kad 
tai iš labai rimtų šaltinių, ku
rį tik dek. Mironas supras. 
Per vienus (pusryčius, negaliu 
tam netikėti: “Tave pakarti 
reikia, tu užvirei.” Mironas 
iš vietos: “Ar tai dokumen
tas?” — Voldemaras: “čia 

taip sau.”

Iš Mirono vakarykščio atpa
sakojimo įvyko visai del menk
niekio. Išeina taip, lyg nieko 
neatsitiko, eilinis nesusiprati
mas, galima išlyginti. Kaltė 
mano, kuri privertusi Centro 
Valdybą kreiptis į Garbės Tei
smą, nes aš pradėjęs opozici
nį veikimą.

Diplomatiniame Kor puse 
vaikščioja dvi versijos apie 
krizę. Nei viena nei kita ne
teisinga. Nesigilinsiu į smulk
menas. Aštrioj formoj krizė 
atsistojo, ankščiau prieš me
tus. Prieš Velykas Musteikis 
daug pradėjo pasakoti, kas de
dasi prizidenturoj. Rinktos 
žinios apie Prezidentą, aš sa
kiausi nenoriu nieko žinoti, 
nė klausyti, kad nors mane 
nori pašalinti per žvalgybą. 
Sakiau: “Ateis išvysiu.” Bu
vo mėginimų. Universiteto 
statutas? Visai realioj for
moj pasireiškė krizis prieš 
yelykas. Buvo svarstytas lau

ko darbininkų samdymo įsta- 
;ymo projektas. Gavau iš pre
zidentūros nepasirašytą pro
jektą atgal su ilgu raštu per
svarstyti. Prie pirmos pro
gos (paklausiau 'p. Prezidento 
ar norima mane išprovokuoti 
atsistatidinti, ar tuo tikslu -grą
žinta? Jei kaip parlamente, 
uai turiu atsistatidinti. “Ne 
tsistatidinti nėra tikslo, atsa

kė Prezidentas.”

Vilnis augo. Kalbos tirštė- 
:o, perėjo Į svetimą spaudą. 
14 rugpiučio, kada turėjo būti 
autinė švientė, atvyksta iš Pa- 
angos Prezidentas. Aš sa- 
<au: “Kas daryti, kad mane 
lorima versti?” Aš pasa
kiau, kad galima versti ir be 
‘dvorcovos revoliucijos.” Man 
3ranešė 12 ar 15 d., kad ma- 
io nuvertimą nutarta atidėti 
ki rudens, (iš vietų dokumen- 
ų, kur dokumentai?). Visi 
ie žmonės gyvi... (iš vietų: 
kame dokumentai?) Tas žmo
gus, kuris pranešinėjo, pasa
kė, kad bute mane seka. Jis 
oasakė, kad 80-90 nuošimčių 
itatinka tikrenybei. Aš pas- 
ačiau Prezidentui klausimą: 
ei skirtis—skirkimės. Jei pa
sakys pasitraukti, aš pasitrau
ksiu. (Mironas iš vietos: švėn
as dalykas”). (salėj šaukia: 
lokumentų, dokumentai ka- 
ne?). Dokumentų... karščiuo- 
asi... žmogų tinkamomis są- 
ygomis paversti... galima vi
suomet... Jei bus garantuota, 
kad komendatura neištrems, 
iš su jo parašu pristatysiu (iš 
zietų: “valdžios dalykas”), 
lakiau Prezidentui. .Mano pa- 
'eiga pasitraukti... Visada po 
iriesaikos paversiu gyvą žmo- 
m dokumentu... (salėj juo- 
J 4. 

kas).

...Prezidentas pasakė, turįs 
švažiuoti. Atėjo Ženevos se
rija. Prieš išvažiuojant Sla
badoj įvyko žudų muštynės. 
Mironas tiksliai pasakė: jei 
neturi pasitikėjimo, neva
žiuok. Žydai parašė skundą. 
Reikia kas nors padaryti. Aš 
jei reaguoti, kaip valdžia ga
li reaguoti, turėjau nubausti 
atatinkamą viršininką. Parin
kimas žmogaus turi būti ryš
kus, ne mažas policininkas. 
Atleisti minister! perdaug. 
Liktų vidutinis kelias — at
leisti departamento direkto
rių Staškevičių. Jei nubaus 

*• L.

eilinį policininką, pasakys: 
“strieločnik vinovat.” Žydas 
Gruzenbergas Rygoj rengė 
skundą. Policinė atsakomybė 
visame pasaulyje praktikuo
jama, viena ranka glostyti, ki
ta... Vokietijos delegacijos 
pavyzdys (plačiai kalba)... 
Prancūzų valdžia reaguoja, 
pašalindama prefektus. Po
litika reikalauja tokių satis
fakcijų. Staškevičius lieka. 
Apie rengiamą žydų pogro
mą buvo Berlyne ankščiau ži
noma prieš dvi savaites. Aš 
iš Berlyn0 sužinojau (vilkai 
rengė). Gruzenberguirašyta, 
kad čia lenkų darbas. Prane
šinėjo, kad bus atentatas. Jo 
žiniomis, buvo lenkų reziden
tas, kuris viską čia diriguoja. 
Po atentato vienas pažįstamas 
man pranešinėjo, kad daug iš 
vidaus prisidėta iš valstybinių 
įstaigų, (salėj Šukiai: “vil
kai”). Aš gavau tokių nuro
dymų, pradėjau teirautis. Tą 
dieną buvo tik vienas polici
ninkas ir nei vieno slaptos po
licijos agento. Buvo platus 
dalyvavimas pogrome. Po iš
ėjimo auka to atentato polici
ninkas. Teisme sako, ne tas, 
kaltininko nėra. Atmosfera 

Vidaus Reikalų Minint eiti jo j 
tiršta, Staškevičius reikia pa
leisti, jam išreikšti politinį 
nepasitikėjimą, (salėj: “iš vil
kų”) .

Vasaros metu atskirų kabi
neto narių pasielgimai rodė, 
krizę artėjant. Universiteto' 
statuto klausimas, iš esmės 
tiksliai atpasakotas. Viena 
keista. Po tautos šventės pas 
mane buvo Faidutti, prisiminė 
apie statutą paklausė: “Ar 
bus, ar pasirašys Preziden
tas.” Aš sakiau, pasirašys. 
Po to, kaip teko skristi Palan- 
gon 10 rugpiučio važiuoju. 
Vilkaviškyje radau Faidutti. 
Jis man sakęs buvęs pas Pre
zidentą. Aš nustebau. Švie
timų valstybių atsctovai tega
li prieiti prie Prezidento tik 
per Užsienių Reikalų Ministe
rį... (salėj: Oho Į)... v Tokia 
bendra tvarka (Vienas iš daly
vių: “Ar Tamstos?”)... Epizo
das klausimo neišsemia.

Prieš skrisiant į Palangą, 
Aleksa atėjo 23 rugpiučio, 
kalbėjo apie krizę. Kokių 
priemonių reikia griebtis... 
Kriščiukaitis... Mironas buvo 
jo klausimą pakėlęs. Tai Tri
bunolo klausimas. Buvo dvi 
bylos: 1. Rusų metropolito 
skundas ir 2. kar0 žinybos. 
Sprendimas buvo skandališ- 
kas. Byla buvo apskųsta. 
Pravoslavų parapija pareiškė, 
kad cerkvė esanti privatiška 
nuosavybė. Ginčas buvo spren
džiamas civiliniame teisme. Iš 
Taikos Teisėjo byla pateko į 
Vyriausi Tribunolą. Vyriau
sias Tribunolas nutarė bylą pa
naikinti. Motyvuota, kad by
la priklauso Vidaus Reikalų 
Ministerijai. Sprendimas but 
sudaręs Tautų Sąjungos Mažu
mų Komisijai nepakenčiamą 
padėtį. Aš nenorėjau, kad by
la sudarytų man politinių sun
kumų. (iš vietų: “Vidaus da
lykas”).... Astada pareikala
vau p.- Žilinskio paliuosuoti 
Kriščiukaitį.

Išvykau Ženevon. Tenai 
gavau laikraščius iš Rygos, kur 
pasakyta, kad mano 18 vai. 
atėjo, busiu paliuosuotas, ir 
“G. V.” organizacija busianti 
panaikinta. Žinią prisiuntė 
Zaunius ir laišku pranešė, kad 
Prezidentas Universiteto' sta
tuto nepasirašys ir nori kalbė
ti ne su manim, bet su Minis- 
terių Kabinetu. Todėl skubi
nau važiuoti į Lietuvą. Išva
žiavau šeštadienį, nors Brian- 
das kvietė pasilikti vakarienei. 
Atvažiavus paaiškėjo dalykai 
del statuto, šalia girdžiu gan
dus del Kabineto krizio. Kė
dainiuose buvo pulko šventė, 
buvo pareikšta noro, kad nu
važiuočiau, Mironas pasakė: 
“zbuntovalis chlopy” apie mi- 
nisterius. (Mironas iš vietos: 
“ne taip sakiau”). Rimtas 
žmogus gali tai po priesaika 
patvirtinti, gavau daug žinių. 
Buvo posėdis ipas Žilinską. Pa
sikalbėjimas rodo, kad griež
tai norima su manim persis
kirti. Atmosfera pasidarė į- 
tėmpta. Laukta ginkluoto su
sirėmimo. Neprileista prįe 
Mačuikos su mano liašku. Vie
nas žmogus man sakė, kad 
Aleksa pasakęs: “Mačiuika au
toritetas, Mironas dar dides
nis autoritetas.” Musteikis 
pasakė: “Kas iššaukė pirmą 
eskadroną ulonų?” Sakiau 
“nežinau,” darysiu...” (ar tai 
dokumentai?) Juridinis do
kumentas kiekvienas žmogus, 
įrodąs po priesaika (salėj juo
kas). Aleksa prirengė atsista
tydinimo raštą ir įteikė Prezi
dentui. Jis privalėjo man į- 
teikti ir "pasakyti, kad nenori 
su manimis dirbti. Tokia ben
dra tvarka, bet ne Prezidentui 
panūsti prašymą. Nemažai 
kalbėta. Prezidentas pasakė 
gražią kalbą, kad susąfįnkti

... ..................................................................................

1 Lietuva ir Atgal
M. Kasparaitis.miiiiiiiiiuiKiiii iiuiiiniit *

Tąsa.
Vakare nuėjom į šaulių A- 

r0 kliubą, kur buvo kviečiami 
amerikiečiai į susirinkimo va
karėli, pareikšti savo mintis; 
kas gero ir kas taisytino Lie
tuvoje ir kokius įspūdžius Lie
tuvoje besisvečiuodami yra į- 
gije. Susirinko virš 50 (ame
rikiečių. Drauge dalyvavo ir 
Škotijos lietuviai. Šauliai la
bai maloniai mus priėmė ir 
pavaišin0 bei juokais ir muzi
ka palinsmino. Kalbėjo p. 
Zmuidinavičius ir keletas ki
tų. Iš amerikiečių kalbėjo 
p-lė Vaičviliutė ir p. Varkalį. 
Vedėjas prašė ir mane tarti 
keletą žodžių, bet jausdamas 
esąs silpnesniu kalbėtojum už 
kitus, už kvietimą tariau ačiū, 
— nekalbėjau. Vakaras bai
gtas šokiais ir su geru upu ir 
pilnu pasitenkinimu ir dėko
dami šauliams už tokio vaka
ro surengimą.

Rugsėjo 10 d. buvom atsi
lankę drauge su p. Kvaraoie- 
jumprie Žemės Reformos Vai 
dybos. Gavom visas žinias, 
kur parduodami/ dvarų cen
trai ir tt. Pirkom mažmožių 
Paramos krautuvėj, buvome 
nuėję Į “Lietuvos Žinių” bu- 
vainę. Gavau visas informa
cijas del įkūrimo L. Jaunimo 
S-gos skyriaus. Popiet, lydi
mas draugo Kvaraciejaus i 
Kauno gelžkelio stotį ir atsi
sveikinęs išvažiavau namon. 
Taipgi susitarėm už mėnesio 
vėl pasimatyti Kaune ir jei 
nesiras jokių kliūčių, drauge 
grįžti Amerikon.

Rūgs. 11 d. Šeduvoje. Še
duvoj turgus, . pilnos krautu
vės žmonių. Užima pusė die
nos, kol nuperki mažos vertės 
daiktelį; — visi begalo dera
si, taip kad besiderėdami su
gaišta daug brangaus laiko.

Rūgs. 12 d. skaičiau “Kul
tūros” žurnalą. Po pietų bu
vau svečiuose prie Leono Ge- 
lažio. Jis mane niekina, kad 
aš svajoju pirkt Lietuvoj wkį.

Rugs. 13 d. Rozalime di- 
didžiuliai “Marijos” atlaidai.

savybėje pasitarti. Jei toks 
Prezidento noras prašau. Pa
sitarimas įvyko kitą dieną pas 
mane. Matulaitis stebes. Rei- 
kėjo ką konkretaus formuoti. 
Aš pasakiau: “Momentas rim
tas.’ Jie suriko. Išeidamas 
Musteikis pasakė: “Aš turiu 
užtektinai policijos, užgniau
šiu.” Aš gi “Aš turiu kariuo
menės.”. Prasidėjo betvarkė. 
Prezidentūra buvo apstatyta 
policija. Man tai pranešė. Aš 
už tvarką neatsakau. Pulk. 
Skučas pasakėj kad Vidaus 
Reikalų Ministeris manęs nu
stojo klausyti, atsakomybę nu
ėmiau. Toliau įvyko atskiri 
pasikalbėjimai, Mironui daly
vaujant. Pasakiau, kad at- 
skau morališkai. Kviečiu Ku
biliūną perduoti kariuomenę, 
mano garbė nereikalauja. Ra
šau kap. Močiukai laišką, kad 
aš nebeviršininkas. Ligoninė 
apstatyta slapta policija. 
Daug panikos įvaryta. Pora 
kariškių važiuoja pas Žukaus
ką, tuojau buvo iššauktas po
licijos rezervas. Iškviestas, 
buvo vienas ulonų-eskadronas, 
nakvojo Prienuose (salėj šau
kia: “dokumentų!”). Lauk
ta ginkluoto susirėmimo... To
kioj atmosferoj aš nutariau 
atsistatydinti.' Nunešiau Mi- 
nisterių prašymus Prezidentui. 
Aš nepadaviau savo prašymo. 
Prezidentas sakė: “Atsistati- 
dinai.” Prie atsisveikinimo bu
vo Mironas, pasibučiavos. Nuo 
to laiko nesimatėm.

(Bus daugiau) myne p. K. Tamošaičio, Visas

M eldinių kaime didelis suju
dimas: daro alų, kerta viš
toms galvas, ruošiasi rytojaus 
dienai.

Vardas Marijos.

Rugs. 14.. d. mus parapijoj 
Rozalime buvo atlaidai užvar
dinti “Vardas Marijos.” Oras 
papuolė nepergeriausias -— u- 
kanuota. Dauguma žmonių 
iš toliau susilaikė nuo važiavi
mo į atlaidus, vienok nepai
sant prasto oro, privažiavo pil
nas mažas Rozalimo miestelis. 
Laike pamaldų sausakimšai 
prisigrudus maldininkų bažny
čia, apypilnis šventorius ir pil
na rinka bei miesto gatvės ir 
krautuvės, žmonių. Aš taip 
jau dalyvavau atlaiduose, klau 
siau pamokslo, kurį sakė Klo-
vainių parapijos klebonas. 
Griaudeno klausytojus, bet ne
simatė verkiančių. Girdėda
mi atkartotinai žodžius Pana 
Marija, mylistos ir tt. Su bro
liu Beniu nedabaigę klausyti, 
išėjom pasivaikščiot. Atlan- 
kėm tėvo kapą, mažą kapuo
se esančią koplytėlę ir septy
nių žuvusiu Lietuvos kareiviu C C *■ A
kapą,. kovose su Bermontinin
kais ties Meškučiais. Ta šven- 
tavietė man yra brangiausia 
ir kada tiktai nueinu į Rozali
mą, ten atsilankau išvysti tą 
verkenčios sesutės baltą stovy- 
lą ant karžygių kapų, ku
riems priešai atėmė gyvybę ne 
laiku. Graudu yra žiūrėti, 
kad mus brolius valdė sveti
mieji. Pagalios ėmė žudyt. 
Bet drąsa ir pasiryžimas Lie
tuvos piliečių, ėmė pergalę 
prieš 'skaitlingus priešus ir 
šiandien, ačiū karžygiams, Lie
tuva yra nepriklausoma valsty
bė. ’i'

Iš kapinių su S. Narkevi
čium nuėjom į kvėpiantį pušy
ną. Iš ten eidami sutikom p. 
Br. Railą, atsirado daugiau 
draugų ir visi susitarę paraga
vom valstybinės ir skanaus a- 
lučio. Rinka j e susitikau ke
turias savo kaimo mergužėles,
kurioms nupirkau kermašavo' 
saldainio. Su jomis ir grįžom 
į namus. Namuose radom bū
relį giminaičių svečių.

Maloniausis iš visų buvo 
man Jurgis Povilaitis, nes su 
juom Sienai buvau nesimatęs. 
Jis varge gimęs, skurde augęs, 
sunkius darbus ir dabar dirba. 
Nors jo broliai du randasi A- 
merikoj, Jonas ir Petras, jie 
seną motinėlę senatvėj aplei
do ir Jurgiui suvargusiam di
delę šeimyną turinčiam prisi
ėjo ir seną motiną remti. Skau- 
džiausį man sunkumą savo bū
vio, lydi ašaromis. O var
guolio ašaros tokios griaudin- 
gos, tarsi krisdamos uolas su- 
škaldisJ

Vakare svečias p. Rudis 
griežė, 0 mes kiek buvom, se
ni ir jauni šokom. Aš tą va- 

r karą su Varute šokau ir ji man 
pasižadėjo būti mano gyveni- 
o drauge, o aš jos draugu. Po 
vidurnakties išlydėjom sesu
tes Kazlauskaitės į namus. Ti
kėjomės kaime rasti dar besi
linksminančių, bet visas kai
mas skendo ramume. Mudu 
su1 sesute Morta tamsumoj 
traukėm namų link. Namie 
radom sugrįžusį iš panų brolį 
Benediktą ir p. S. Railą.

Baigta atlaidai vadinas su 
geromis magaryčiomis apiauš- 
rėse nuėjome gulti.

Rugs. 15 d. Vakar iš pagi
rių nėtaip jau gerai žmogus 
jautiesi. Po pusryčių 'ban
džiau vėl atsigulti, bet užmig 
jei nori nelaiku ir kuomet at
ėję kviečia į svečius. Atsikė
liau ir nuvažiavom prie kai-

buris. Maža kas kaime dir
ba. Mat antra diena “Vardo 
Marijos” atlaidų, reikia atsi
pagirioti. Man alus nelenda 
ir vengiau gerti. Į namus grį- 
ždm 8 vai. vakare; tuoj ir at- 
sigulėm.

Rugs. 16 d., 'kaip sekmadie-; 
nyje buvo sutarta, lankiaus į 
Raginėmis prie p-les Verosi 
Kazlauskaitės. Tarėmės ve
dybų reikalais. Manau sau, 
ką jau nešioti1 vardą “Nekalto 
Bernelio,” kuomet nekaltybė 
“marga.” Geriau apsivesti. 
Varutė sutinka ne tik būti ma
no drauge, bet mane ištikimai' 
mylėti, o aš tikiu busiu laimin
gas turint tokią gražuolę. Su
tarėm ketvirtadieny eiti prie 
kunigėlio. Parvykus į namus, 
namiškiai klausinėja kur bu-
vau — nesekau tiesos; sakau 
lankiaus prie uošvienių ir baig-i 
ta.

Garsinkites

“SANDAROJE”

SPECIALIS

Išpardavimas
Siutų ir O verkotu

Nuo$ 17 ^aukščiau

Slowik Clothing 
Company

4191 Archer Ave. Chicago, HL
Tel. Virginia 2460

ŠVEDU AMERIKOS 
ndL LINIJA

1* 
KFVYORKO i 

KLAIPEDA

TRUMPAS KELIAS i LIET UVA Fer SALIU JA

DIDELIAIS NAUJAIS IR 
MODERNIŠKAIS 

MOTORLA1VAIS
Liet. Pašto ir Keleivių Patarnavimas 

Praleisk Kalėdas Lietuvoje!

Išplaukia iš New Yorko
S. S. DROTTNINGHOLM 

Lapkričio 29
M. L. GRIPSHOLM 

Gruodžio 6I Ii
Užsisakykit vietas dabar!

Laivų išplaukimas iš New Yorko
S. S. DROTTNINGHOLM Lapkr. 29 
M. L. GRIPSHOLM .... Gruodžio 6 
S. S. DROTTNINGHOLM Gruod. 27 
Informacijos ir iliustruotas cirkulio- 
ris su žemlapiu (Lietuvių kalboj) 
gaunamas kreipiantis pas savo agen
tų, ?.rba:
SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Ave., Chicago, ill.

Mes turime di- 

džiausį pasirin

kimą čionksčių 

ir importuotų vii 

nonių ir kitokių 

geriausių rūšių 

materijos ir pa

darome siutus ir 

overkotus ant 

užsakymo už

$22.50
Už savo darbą 

ir mater j ią kuo- 

pilniausiai gva- 

rantuojam. Ir 

praeitis- rodo, 

kad kiekvienas 

musų kostume- 

ris gauna pilną 

pasitenkinimą.
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Literatūros Peržvalga

česke Slovo, Večerni čes- 
ke Slovo (Čekų Žodis, Vakari
nis čekų Žodis). Tokį dien
raštį iš: Praha II, Vaclavske 
nam. 42, gaunu nu0 rugsėjo 15 
dienos, leidžiamą: “Melent- 
rich.” Jo — dvi laidos: viena 
vakarinė, keturių puslakščių. 
šiaip — dvylikos puslakščių, 
sekmadieniais — dvidešimts 
keturių, su priedais: “Kvitko” 

(juokų) ir “Slovieko” (vai
kams). Tuomet yra šiaip įdo-1 
mybių, plačiau parašytų, ir 
nuolatiniai skyriai “Priroda,” 
“Auto” “Roman.” Bendrai, ne
mažai paveikslų.

Leidžia čekoslovakų socia
listai liaudininkai Eina XXII 
metus. Mėnesiui kianuoja į už
sienius čekų koronų 32.

Pažymėtina tas, kad kas
dien prie laikraščio pavadini
mo dedama skaitlinė, pažymin- 
ti kiek tą dieną yra prenume
ratorių : tuo budu laikraštis £ 
reklamuojasi skelbimų davėjų 
tarpe.

Laikraštis daro tikrai euro- 
pejiškos išvaizdos ir jo turinys 
naujas, gyvas, pilnas. Randi 
ir apie Lietuvą “Sporto skyriu
je” turi eilę skyrelių kasdieną.

Heinrich Eduard Jacob: 
Daemonen und Narren (Demo 
nai ir kvailiai). Trys novelės: 
Supančiotas Raimondas, By
ron skelbia Škotijai karą, Pa
sigailėjimas su Nero. Leidėjas 
Rowohlt Verlag, Berlin W 50. 
Pusi. 228. Kaina 4 markės.

Pirmiausiai Thomas Mann Į 
sako apie šią knygą, jog tai 
yra fantastinio nušlifavimo no
velių knyga. Pirmajai apysa
kai obalsiu paimtos Šuberto 
gaidos: Vokiečių šokiai. Apie 
lordą Byron vokiečių poetas 
Goethe sako: “Lordas Byron į 
yra tik tuomet didis, kai jis j 
rašo; kame jis reflektuoja, jis j 
yra vaikas.” Trečiai apysa
kai obalsis: Homero žodis.

Kiti vokiečių žinomi rašyto
jai taip atsiliepia apie šias no
veles.

Kaip puiku? Aš “Raimun
dą” vėl ir vėl skaičiau Taip 
sako vienas. Apysakoje ma
tomas Austrijos supratimas, 
gamtos vaizdų, kalbos. Ki
tas sako, kad kalbos skambė
jimas susiėjęs su turiniu.

Knygą gerai atstoja storą 
romaną.

Heinrich Eduard Jacob: 
Das Floetenkonzert der Ver- 
nunft (Išminties flevitinis kon
certas). Leidėjas: Ernst Ro
wohlt Verlag, Berlin. Nove
lės, išleistos 1923 metais, 202 
pusi. Kaina 1.50 merkės.

Penkios šio autoriaus nove
lės. Istoriniai dalykai, smul
kus pasakojimai čia pavirtę 
dideliais literatūriniais daly- • 
kais. Kalbama paie vokiečius, 
šveicarus, prancūzus, anglus: 
apie jų istorinius likimus.

Vaizdžiai rašytojo nupasa
kota. Skaitytoją tikrai pa
gauna.

Heinrich Eduard Jacob: 
Jacqueline und die Japaner. 
Ein kleiner Roman (Mažas 
romanas). Leidėjas: Ernst 
Rowohlt Verlag, Berlin. 1929. 
182 pusi. Kaina 3 markės.

\ ienas vokiečių rašytojas 
sako, jog jis myli šią knygą 

beveik beprotiškai, kaip ge
riausią iš naujausio laikotar
pio ir netik dėl jos lengvumo, 
bet dėl to žmoniškumo, kuris 
trykšta iš jos. Knyga apima 
tuos laikus, kai vokiečių pini
gai labai smuko. .

Šis kūrinys yra įdėlis I turtų 
sandėlį, — sako kitas vokiečių 
rašytojas. Proza kupina sal
dumo ir jėgos, šmoniškumo 
reiškimas.

Pranas Kasparaitis.

Tai Gyvensiu
I.

I vakarus nuo musu so- *»
džiaus bus apie kilometras, 
juodauja didelis miškas. Jis 
turi dvidešimtį kilometrų ilgu
mo ir penkis platumo. Ties 
sodžiumi miškas priaugęs dau
giausia apušų, beržų ir ąžuo
lu, b

Pamiškėje sėdėjo ant pa
sturgalio sukirmijęs klojimas 
ir kiek tolėliau nuo miško — 
ne geresnės trobos. Jose gy
veno senas žmogelis. Jis tu
rėjo ipačią ir tris dukteris. Jis 
butų pasitenkinęs ir dviem, jei 
nors viena iš jų butų gimusi 
vaiku. Bet, t0 žmogelio nelai
mei, antrais po vestuvių me
tais gimė duktė. Vaiko var
dan, po dviejų metų, jo mažo
je pirkioje, kurioje jis, jo žmo
na ir jo mažytė knerkianti li
gota dukrelė, vos sutilpo tarp 
daugybės suverstų be jokios 
tvarkos skarmalų ir šiukšlių, 
atsirado ir antra dukrelė.

—Žūt, but! — pamanė kar
tą Jonas Vinkšna, sėdėdamas 
pamiškėj ant kerpėto akmens 
ir žiūrėdamas į mišką, — dar 
sykį mėginsiu, o paskum — 
ma velniai! — Nusprendęs dar 
pamėginti laimės, jis nusispio- 
vė, susiveržė drūčiau nudris
kusius kailinius ir nuėjo į pir
kią....

Atskrido, pačiulbėjo ir vėl 
išskrido iš miško paukščiai. 
Kiškiai ėmė graužti mažo so
do obelaičių, kriaušių ir vyš
nių medžių žiemes, o sniegas 
užmūrijo laukus, pamiškę ir 
mišką. Atėjo šalčiai. Debe
sys palši sukiojosi ir vartėsi 
per galvą viršum Vinkšnos so
dybos, barstydami sniegą. Na
ktimis miške ėmė staugti vil
kai.

Paskum vėl atėjo pavasaris. 
Vėjas landžiojo po mišką tar
pais medžių ir čiuožinėjo li
jundros nuledintais Laukais. 
Medžių lapų krūvos ėmė dvok
ti šutu ir žemė pradėjo visa 
oda kvėpuoti. Sutruko paša
lo luobas. Ir nulijo su perkū
nija pirmas šiltas lietus, pri
keldamas visus augalus gyve
nimui.

Ir tada ėmė ir suklyko ma
žoj pirkioj trečia dukrelė. Se
nis Vinkšna "fe. dieną prispiau- 
dė, jei kas seiles surinktų, vi
są kibirą. Sergančios žmo
nos jis neužgavo, nepasakė 
jai nė vieno blogo žodžio, nors 
ir nė gero....

Ką veiks žmogelis! Sulau
kė sau trečios dukrytės, šeimy
na padidėjo vienu niekam ne
reikalingu nariu, kurių, ačiū 
Dievui, jau ir taip pakako. 
Susiveržė Vinkšna kailinius — 
jis žiemą ir vasarą jų nenuvil- 

kdavo — ir taręs:
—Šventa Dievulio valia ! — 

nuėjo į mišką parinkti sausų 
žagarų.

II.
Kartą, vieną šaltą rudens 

dieną, Vinkšnienė išsiuntė 
Vinkšną į Šeduvą parnešti Sta
sytei (vardas trečiosios) žin
duko, nors į Rozalimo mieste
li buvo visu tuzinu kilometru 
arčiau. Šeduvoje žindukas 
penkiais centais pigiau nei Ro
zalime. O tu centu VinkšnosL. £

taip maža teturėjo. Visi pini
gai — dvydešimtis ir pustre- 
čio lito — buvo padėti pas 
Vinkšnienę. ši juos surišusi į 
nosinės kampą, įdėjo į mažą 
medinę dėžutę ir įkišę į šiau
dinį.

Parduoti Vinkšnos niekc ne
turėjo. Ganyklų l1/? haktaro 
ir daržas vos išmaitino vieną 
karvę,' vieną kiaulę, dvi avis 
ir žmonių pusketvirto (3 mer
gytės — l]/j žmogaus). Va
saros “derlius” vos ligi pava
sario teištekdavo. O valgyda
vo labai nedaug ir paprastai.

Kia Vinkšna nutelšnojo pa
šiepusiu miško keliuku, kuris 
ėjo tiesiai per mišką į vieškelį, 
einantį tiesiai ligi pat Šedu
vos, Vinkšnienė sugalvojo pa
sinaudoti proga ir išeiti ke
liom valandom į žmones. Ji 
žinojo, kad sodžiaus žmonės 
geri ir kiekvienas ją šiuo tuo 
sušelps. Vinkšna buvo griež
tai prieš panašų elgetavimą, 
nes jo ukininkiškas kraujas, 
ligi šiol neišgaravęs, gėdyjosi 
eiti pas tokius pat žmones, ko- 
kiuo ir jis pats prieš keletą 
metų dar buvo, kokiuo jo ke
turi broliai ir dabar tebebuvo. 
Jam, kaipo neklausiusiam tė
vo ir be jo sutikimo vedusiam 
neturtingą mergaitę po nelai
mingo su ja atsitikimo, tėvas 
mirdamas tik tris haktarus te
skyrė, tuo tarpu jo broliai 
kiekvienas gavo po dvidešimtį 
haktarų iš buvusio palivarko. 
Jo broliai taip pat pyko ant jo, 
vyriausiojo savo brolio, už tė
vo valios sulaužymą; (teisin
giau — tai buvo tik priežas
tis, pagrindas, ant kurio rė
mėsi broliai nekęsdami jo. Su
sitaikinimas jiems reiškė juk 
tą pat, ką ir žemės kelių hak
tarų nustojimas. Jie vengda
vo Jono Vinkšnos ir iš tolo, 
savo neturtingo vargstančio 
didelį vargą brolio. Jų trobos 
buvo gražiausios visoje apylin
kėje, nes tėvas buv0 labai tur
tingas, buvęs nuo seno vals
čiaus viršaičiu. Jie važinėjo 
gražiausiais važiukais ir šau
niausiais žirgais. Žiemą jie 
klausydavo lempinį Radio ir 
keldavo dažnai balius.

Vinkšnienė vyriausią dukte
rį pristatė prižiūrėti savo jau
nesnių sesučių, visom paliko 
visai dienai valgyti, įnešė į 
pirkią medinį kiaulviedrį, jei 
kuri norėtų laukan eiti, ir iš
ėjusi, užrakino iš oro pusės 
duris. Paskum apžiūrėjo kū
tę, ar viskas tvarkoj, ir išėjo 
tiesiai į sodžių....

Bet palikusios mergytės ne
rimo ir paleidę visai valiai 
gerkles.

Sutartiną jų klykimą išgir
do einantis pro šalį tūlas vy
ras ir pažvelgęs į vidų pro lan
gą, pamatė tesančias vienas
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mergaites pirkioje. Mėgino jis 
įeiti į vidų, bet durys buvo už
rakintos.

O vyras tas buv0 labai api
plyšęs, pageltęs, sudžiūvęs, it 
šikšnosparnis. Rodėsi, kad ji
sai esąs miško žmogus, mintąs 
sprangėmis ir riešutais, suneš
tais, kaip voverės, nuo parnyk- 
ščių metų. Jo akys keistai ži
bėjo, o veidas buvo tamsus ir- 
apžėlęs juodais gaurais. Dau
giau jis panešėjo į beždžio
nę, nei į žmogų. Toje vietoje, 
kur jaučiams ir kitiems raguo
čiams paprastai esti ragai, 
jam buvo dideli randai. Rodė
si, kad ir tam vyrui augę ka
da tai ragai, bet kaž kieno 
tvirta ranka juos išrovusi. Ran
kos per čiurnelius buvo nu
brūžintos ligi'pat kaulų, o pro 
suiplyšusių kelnių skudurus 
matėsi blauzdos — nutrintos, 
mėlynos, nušašę apskritu ruo
žu. Pro kepurės kiaurą vir
šugalvį kyšojo ilgas juodų su- j 
sivėlusių plaukų pluoštas, o 
sermėgos nugara buvo visa iš
smukusi.

Mergytės prišokusois prie 
lango matė, kai atėjo tas bai
sus, nusišėręs baidyklė ir nu
ėjo prie durų. Paskum jos iš
girdo jį kaž kokiuo daiktu lau
žiantį duris. Jos ėmė ne savu 
balsu klykti, o maželė Stasė 
išsirito iš lopšio galva žemyn 
ir sudužusios pieno buteliuko 
šukės sulindo jai j dešinį smil
kinį ir perpiovė ties delnu kai
rės rankutės arteriją... „ Bet 
nutirpusios iš baimės vyresnės 
sesutės jos nematė, tik silpnu 
balseliu spiegė...

Staiga... durys atsidarė ir 
įėjo jis... Koks baisus jis!

—-Nebijokite, mergaitės! — 
tarė gergžiančiu, bet meiliu 
balsu nepažįstamas atėjūnas 
—pabaida, bet mergaitės, pa
likusios savo mažytę seserį, 
jau dūmė į sodžių.

Napažistamasis vyras sku
biai apžiurėjo lentynas. Ra
dęs puskepalį duonos ir pie
no trečdalį puodynės, ėmė pus
ryčiauti. Dideli smailus jo 
dantys kand0 iš viso bakano 
ir gėrė pieną iš visos puody
nės. Jis skubino. Surijęs pu
sę rastos duonos ir išgėręs vi
są pieną, jis nuėjo prie, pe
čiaus ir pakėlė pečdengtę. Po 
pečiumi rado gerą lašinių ga
balą ir dviem kąsniais jį pra
rijęs, skubiai išėjo iš trobos ri 
įbėgęs į mišką, nusirangė tarp 
medžiu... >

O Vinkšnų mažos mergaitės 
lėkė, kiek galėdamos, šlapia 
ganykla, šokinėdamos stirniu- 
kių šuoliais nuo vieno ant ki
to kelmo ir kurmarausio.

Putė smarkus pietų vėjas, 
nors ir pešaltas, bet landus ir 
dvasią gniaužiantis. Mergai
tės sušilo visos, suprakaityjo 
ir lėkdamos visą laiką išlėmę 
gerkles rėkė. Jos griuvo, kė
lėsi ir vėl griuvo ir vėl kėlė
si ir lėkė J-kur kojos nešė.

Kai jos atbėgo pas artimiau- 
sį vienkiemio ūkininką — dė
dę Vinkšną, jos rėkti jau ne
galėjo, tik užkimusiais balsais 
ir pamėlynyjusiais veideliais,, 
kaip mokėjo, rodė didžiausį. 
išgąstį ir uždusdamos pasa
kojo, kas į jų pirkią įsilaužė.

Vinkšna dužas, nusipenėjęs, 
tvirtas ūkininkas, ir j0 du sū
nūs, pusberniai jau stipro su
dėjimo — ąžuolai., jauni, nu- 
nudrožė tiesiai per laukusį pa 
miškę su mergytėmis, pirmą 
kartą į brolio pirkią.s 

> Po pietų Andriaus Vinkšnos 
sūnus suieškojo kaž kur toli nu 
klydusią tetulę ir skubėjo su 
ja namo. Steselė, del didelio 
nutekėjimo ir taip nedaug te
buvusio kraujo, dar prieš mo
tinos grįžimą numirė ant savo 
dėdės keliu.

Dievas koroja -mano bro
lį! dėdė pravirko ir tuo ver

kimu atleido broliui visas jo 
kaltes. Buvo pasirengęs jis 
ne tik brolį, bet ir brolienę 
nubučiuoti. _

—Maželė tiesiai į dangų nu
eis! — ramino jis alpstnačią 
Staselės motiną.

Nelaiminga Vinkšnienė, kre
pšiu kiaušinių, sviesto ir mė
sos nešina, bėgdama su Vinkš- 
niukais tekina namole, pasly
do šlapioje ganykloje ir virs
dama suminkė viską į košele- 
ną.

III.

Į pavakarę 'parlingavo na
mole ir Vinkšna ir parnešė ki
šenėj niekam jau nereikalin
gą žinduką. Iš tolo jau grįž
damas išgirdo jis giesmės įgy- 
rią, nemalonią, liūdną ir gel
toną gaidą, gaidą širdį verian
čią, ir sutankinęs žingsnius 
veikiai pradarė duris pirkutės, 
pro kurios langą sklido gels
va grabnyčios šviesa. Kai jis 
įžengė į vidų ir sužinojo tą ne
gerą tiesą, jis neverkė balsu, 
tik iš didelių akių išspaudė 
kelias dideles ašaras ir jas nu
braukė kailiniu rankove.c.

Ir Vinkšnienė neriaumojo, 
neraudojo. Tik tyliai liejo 
ašarsa ir trynė raudonas išgai
šusias akis suragėjusia nuo se
no vartojimo skepetaite. Ži
nojo, kad jų Stasytė dabar 
yra daug laimingesnė, nei bu
tų gyva buvusi. Skurdas ir 
nelaimės taip artimi du daly
kai, kad įpratęs vargti žmo
gus, įpranta ir didžiausias ne
laimes tyliai ramiai pernešti.

Sandaros Spaustuve
Atlieka

J

Visokius Spaudos Ddrbus
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness carets, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show- Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės i Sandarą, o 
Užtikrinant, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.
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Mažytė gulėjo grabely to
kia graži, balta, skaisti, kaip 
Rafaelio angeliukas. Josgal- 
vutė buvo pakreipta į dešinę 
pusę, kad suraižyto aštrių tu-* 
kių kairiojo veidelio ir smilki
nio niekas nematytų. Rodęši, 
kad ji saldžiai, kietai ramiu 
kūdikio miegu miegojo ir spin
dintis veidely švelnumas ir 
lengvas nusišypsojimas prašė, 
rodos, jos nežadinti. Sukry
žiuotos rankytės laikė' šventą 
paveiksliuką, angelėlį, tokį 
kaip ir ji.

Jonas Vinkšna priėjo prie 
savo brolio Andriaus, sėdinčio 
ant plytos ir verkiančiai bliz
gančias akis panarino į jį. Kaž
ką galvojąs brolis, atsirėmęs 
į Jono žvilgsnį pašoko atgal.

—Jonai! — staiga jis tarė 
ir paspaudė jo ranką. — Bent 
mudu nesipykim !

Bet Jonas nenorėjo pradėti 
kalbos apie taiką tokioje va
landoje ir skubiai pasišalino 
nuo brolio.

-------ooo-------
Neužteko Nelaimiu! vienos 

Vinkšnų aukos. Sisirgo liku
sios abi mergaitės. Aną die
ną lėkdamos jos smarkiai per
šalo ir kitos dienos rytą sun
kiai susirgo. Neprityręs jau
nas miestelio gydytojas neat
spėjo iš karto tikros ligos, su
klydo ir davė mergaitėms vai
stų nuo šiltinės. Mergytės per 
dvi dienas buvo gatavos.

Visą laiką prie Staselės bu
dėję, išvargę tris dienas ne
miegoję Vinkšnos, užsnūdo 
tiktai palydėję į aną pasaulį 

d

paskutinę savo dukrelę.
Tik kitos dienos rytą juos 

prižadino Vinkšnos brolis And
rus.

—Numirė! — tarė mieguis
ta Vinkšnienė.

—Tai mirė, visos trys mirė Į 
— papildė ją jos vyras.

Jonas Vinkšna prasikrapš
tė geriau akis ir pažino brolį 
Andrių. Pasveikino, o tas 
tuojau graudendamas:

—Nelaimės, broleli, tave 
apniko... Ką tu dabar veik
si, kur pasidėsi, ką darysi, 
kaip begyvensi šioj ašarų pa
kalnėj?!... Vargas tau, bro
leli, — eik su bobelka pas ma
ne gyventi. Aš judviem duo
siu, pakol gyvi busite, valgy
ti. Prižiūrėsiu gerai.

Taip jam tokią gerą širdį 
berodant, Vinkšnienė atsidė
jusi klausėsi ir buvo beprade
danti :

Seka ant 5to pusi.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lieiuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas j^ra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų. ’

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių 'Tautos sostinė ir tautinio 
bai kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar
tą ---- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais ----
Mes be Vilniaus nenurimsim.

LIETUVIŲ-UKRAINIEČIŲ SANTYKIAI

Pereitame šeštadieny, New Yorke ukrainiečiai su
ruošė milžinišką protestui prieš lenkus demonstraciją. 
Toje demonstracijoje dalyvavo ir lietuviai. Kaip Lie
tuva taip Ukraina šiandiena turi nešti žiaurų lenkų en- 
dekų jungą. Bet tarpe šių dviejų tautų kas-kart auga 
didesnis susidraugavimas.

Lietuvoje yra suorganizuota Lietuvių-Ukrainiečių 
Draugija, kovai prieš lenkus. Bet gyvenimas rodo, kad 
neužtenka turėti draugiją vien Lietuvoje. Mes turime 
suartinti šias dvi tautas ir Amerikoje. Lietuvių-Ukrai
niečių artimi ryšiai duos lenkams suprasti, kad mes ko
vosime iki neatgausime kas mums priklauso. Jeigu šios 
dvi tautos nėra ganėtinai tvirtos skyrium, tai jos gali 
sudaryti bendrus ryšius ir tuomet lenkai turės rimtą pa
vojų.

Lenkai pagrobę iš vokiečių sklypą žemių, vadina
mąjį koridorių, dabar stengiasi pasaulį įtikinti, kad tos 
žemės priklausė Lenkijai ir Vokietija neturi teisės jo rei
kalauti. Tai mes turime pasakyti, kad Vilnija, Suval
kai ir Gardinas buyo ir yra Lietuvos žemės ir lenkai ne
turi teisės juos laikyti. Ukraina taip pat niekados len
kams nepriklausė ir jie neturi teisės juos engt. Žinoma, 
šiandiena Ukrainos yra sunki kova, bet tas nereiškia, 
kad jie neturi teisės arba negali streikai auti.

Lenkija šiandien turi karinę jiegą. Bet ji yra su
puvus viduje. Jos ekonominė padėtis yra nepavydėtina. 
Ir ji iš šios padėties nepasiliuosuos, kol Lietuvos-Ukrai- 
nos reikalavimai-nebus patenkinti. Ankščiau ar vėliau 
ji turės griūti.

Taigi mes Amerikos lietuviai ir ukraineičiai turime 
kiekvienoje kolonijoje sudaryti tamprius ryšius šių dvie
jų tautų piliečių ir vesti žūtbūtinę kovą tol, kol atgausi
me kas mums priklauso. f

“Naujienos” savo taktika 
atrodo kaip švento papeš or
ganas. Kaip popiežius, per 
savo administraciją, stengiasi 
pasaulio tikinčius įtikinti, kad 
jis yra šventas ir neklaidingas, 
nors dašnai Popiežiaus sos- 
tan atsisėda politiškais sume
timais, o ne kokiu ten Dievo 
pašaukimu, taip ir “Naujie
nų” redaktorius stengiasi pa
slėpti savo ir savo kamarotų 
murzinamą, o nori įrodyti, kad 
visų pasauly kalčių kaltinin
kė yra “Sandara” ir sandarie- 
čiai.

Aišku, jog žmogus eina 
praustis tuomet, kuomet jau
čiasi murzinu. Tad ir p. “Nau
jienų” redaktorius “Naujieno
se” bereikalingai save nesitei- 
sina, jei nėra kaltas.

PASAULINĖ PARODA CHICAGOJE

1933 metais įvyksta Chicagoje Pasaulinė Paroda. 
Netik Suvienytos Valstijos, bet ir viso pasaulio tautos 
plačiai kalba ir Saro planus ir rengiasi dalyvauti. Lie
tuviai amerikiečiai irgi nuo seniai jau kalba imti daly- 
vumą. Bet kol kas dar nebuvo žinoma, ką mano Lie
tuva.

Bet štai sugrįžta Chicagčš Lietuvių Vaizbos Buto 
sekr. p. J. P. Varkala ir parveža nuo Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministerio Dr. D. Zauniaus laišką adrisuotą 
Liet. Vaizbos Buto prezidentui, J. J. Elias’ui, kad Lie
tuva imsianti dalyvumą kalbamojoj parodoj ir kad to
limesnis to reikalo tvarkimas pavestas Lietuvos Minis- 
teriui Vašingtone p. B. K. Balučiui kontakte su Chica- 
gos lietuviais.

Tai yra svarbus ir amerikiečius džiuginantis daly
kas, kad Lietuva dalyvaus Pasaulinėje Parodoje 1933 
metais. Bet to neužtenka — mes amerikiečiai, ypatin
gai Chicagos lietuviai negalėsim ramiai sėdėti ir laukti 
parodos. Šiame reikale mes turėsim suburti visas savo 
spėkas ir prigelbėti visame kame.

Kad mes amerikiečiai galėtume prigelbėti, tai pir
moj vietoj reikalinga vienybė. Ar tokia vienybė galima, 
tai ateitis parodis. Dabar atrodo galima.

Pereito antraclienio vakare, Hamilton Kliube, Liet. 
Vaizbos Buto prezidentas p. J. J. Eliajus sušaukė susi
rinkimą, kuriame dalyvavo Vaizbos Buto nariai-biznie-

Jos stengiasi Įtikinti' pasau
li, kad “Sandara’^ ir Sandarie- 
čiai yra Vilniaus vadavimo 
priešai. Sako, žiūrėkite drau
gės ir draugai, Sandariečiai su
griovė Vilniaus Vadavimo Ko
mitetą Chicagoje!

Perskaitęs tokį “Naujienų” 
dekretą Sandariečiams, gauni 
savyje toki jausmą, rodos tuoj 
raitokis rankoves ir skelbk 
Sandariečiams karą, paimda
mas “Naujienų” redaktorių už 
generolą, kaipo gerą strategą 
šiame klausime.

Bet kada rimtai peržvelgi 
praeityje Sandaros ir “Naujie
nų” darbus Lietuvos tautiniuo- c
se klausimuose, atrandi, kad 
tokiais orgumentais “Naujie
nos” gali įtikrinti ne gyveni
mą ir spaudą sekančią visuo
menę, bet tik nebarzduotus 
vyrus ganyklose.

Tai nėra pasigyrimas, bet 
gyveniman Įkūnytas faktas, 
jog Sandariečiai per pereitus 
visus savo gyvavimo metus, 
niekuomet ir niekur nėra atsi
sakę arba pakenkę bent ko
kiam tautiniui darbui. Jie 
nuolatos dirbo, dirba ir dirbs. 
Sandariečiai turi savo princi
puose pasakę:

“Trokšdami musų tautai 
kuoplačiausios liuosybės, 
mes stovėsime už pilną et
nografinę Lietuvą su sosti
ne Vilniumi, kad musų tau
ta galėt liuesai plėtotis ir pil 
nai apreikšti savo gyvenimą 
ir iškur galėtų spinduliuoti 
tyros lietuvystės dvasia į vi
sas lietuvių tautos daleles, 
išblaškytas po visą pasaulį.”

Tai Sandariečių nusistaty
mas link Lietuvos. Jie nuo to 
inenutols niekuomet. Gi so
cialistų principai, kuriuos “N.” 
atstovauja, tokį Sandariečių 
ar bent kitos tautos žmonių nu
sistatymą vadina imperialisti
niu, mat socialistai rubežių 
nepripažįsta.

Jei “Naujienos” teisingai 
kalba, kad jom rupi Vilniaus 
atvadavimas, tai sykiu tuomi 
stovi už etriografinės Lietuvos 
rubežius ir socialistinius Mark
so principus turi mesti į bač
ką. Kol t0 nepadarys, jų kri
tika Sandariečių yra veidmai

ninga ir tikslas diskredituoti 
Vilniaus vadavimo ,ir kitus tau
tai naudingus darbus, kuriuos 
dirba Sandariečiai.

—K. J. Paulauskas.

Nudege
Rankas

Pletkai vietoj argumentų.
Savo straipsnyje “Politika, 

ten kur jos nereikia” tilpusiam 
pereitoj “Sandaros” laidoj, aš 
nurodžiau, jog “Naujienų” ir 
“Keleivio” mestas apkaltini
mas SLA. Pildomąjai Tarybai, 
pirm negu atsakančios komisi
jos suvažiavusios bendrai iš
nešė savo nuosprendį, buvo 
peiktinas pasielgimas, kadan
gi sukėlė galybes nepamatuo
tų gandų, kenksmingų organi
zacijai. Aš taipgi priminiau, 
jog tai buvo padaryta savotiš
kais politiniais išrokavimais.

Vietoj kad t5čsiogini(ai at
remti musų išvedžiojimus, 
“Naujienų” redaktorius, ap
gailėtinai, rado reikalinga pa
vartoti tokios rūšies taktiką, 
kuri vargiai ar suteikia gar
bės pačiam dienraščiui. Nė 
iš šio nė iš to pasakojama, 
jog kas tai per “Naujienas” 
(jų pačių žmogus M.-V.) iš
vadinęs mane melagiam. Ką 
tas bendro turi su svarstomu 
klausimu;* sunku suprasti. No
rėtųsi paklausti gerb. “Nau
jienų” redaktoriaus ar nebu
vo Lada nors jam pasitaikę 
ilgoj visuomeninėj karjeroj, 
kad kas nors jo politinių opo
nentų nebūt suteikęs ja pana
šaus “komplimento?” Neiš
auklėtoj politinėj grupėj tas 
dažnai pasitaiko. Ir “Naujie
nų” redaktoriui nepriderėtų 
naudotis tokios taktikos. Ne 
kaip kitaip, tik su šypsena ten
ka skaityti ir tolimesni “N.” 
dvasiniai apdūmojimai, buk aš 
savo mintis ir. išsireiškimus 
skolinau iš Bimbos ir abelnai 
bolševikų. Turiu prisipažinti, 
jog minėto Bimbos ne tik ne
su matęs savam gyvenime, bet 
neskaičiau ir jo raštų. Išvar
dint ir atsakyti į begales gry- 
n'ai asmeniškų užmetinėj imu 

užimtų per daug laiko ir nu
vargintų skaitytojus.

“Naujienos,” sakos paskel
busios apie SLA. Pildamą Ta
rybą tiesą ir tai dar ne visą 
(Tas dažnai su jom pasitaiko 
M. V.) Joms butų buvę pro
gos rašyti apie tai per keliatą 
mėnesių, kaip tai buvę su alie
jaus byla Cdolidge (kabijiete. 
Jos tęsia:

“Bet “Naujienos” to ne
padarė. Jos nepasinaudojo 1 
Devenio-Užunario paskolos 
skandalu nei publikos smal
sumui patenkinti, nei Pildo
mosios Tarybos nariams dis
kredituoti. Jos laukė iki 
'komisijos pabaigs dafbą ir 
organizaciniu keliu išspręs 
tuos keblumus į kuriuos mi
nėtoji paskola įtraukė Su
sivienijimą. Tik kada ko- 

' misijos, užbaigusios tyrinė
jimą, susirinko New Yorke 
tarti galutiną žodį, tai “Nau
jienos” bendrais žodžiais 
pranešė, ko jos susirinko.”

Dabar pažiūrėkime kaip at
rodo tie “bendrieji žodžiai.” 
Pirm negu komisijos išųešė 

savo nuosprendį “Naujienos” 
iškilmingai paskelbė, jog Pil
domoji Taryba dalino pini
gus savo idėjos ir asmeniš
kiems draugams. Lapkr. 8 d. 
laidoj jos parašė: “Kas norė
jo galėjo Susivienijimą apgau
ti, ypač jei apgavikas buvo sa
vas žmogus ir mokėjo virši
ninkams gražiai pakalbėti.” 
Pasak šios reveliacijos Pildo
moji Taryba reškučiomis sė
mė organizacijos turtą ir da
lino saviesiems. Kad paspir
ti aną išvadą “Naujienos” toj 
pačioj laidoj pridėjo* tokį per
spėjimą : “Tai šitaip buvo švai
stoma Susiv. Liet. Am. pini
gai, kuomet kasieriavo T. 
Paukštis “broliškai”, su kitais 
Pildomosios Tarybos nariais 
valdydamas organizacijos fi
nansus...” Kitaip sakant SLA. 
pinigai nebuvo išmokami, bet 
tiesiog švaistomi.

Vrendk tie “tyendriejfi žo- ( 
džiai” čia neužsibaigė. “N- 
nos” šalę diskusuojamo Deve- 
nio $25,000 morgičio surašė 
visą eilę kitų, kaip tai p. Ma- 
kaveckui $20,000; Lietuvos 
Atstatymo B-vei $40,000, 
“Vienybei” $25,000, kokiam 
tai Paukščio giminaičiui $3,- 

‘000. žodžiu, kiekvienam skai
tančiam atrodė, jog visos SLA. 
duotos paskolos negeresnės už 
Devenio ir jog organizacijai 
gręsia bankrutas. Aš gerai 

.atsimenu tą nepaprastai nu
puolusį ūpą SLA. narių tarpe 
Chicagoj kuomet daugelis ma
nė, jog Susivienijimui ateina 
galas. Tuom tarpu žmonės, 
kurie žino dalykų stovį be jo- 
koi svyravim0 užtikrina, kad 
minėtos paskolos yra pilnai ap
saugotos.

Bešališkai žiūrint, negali 
būti dvejopos nuomonės del 
kenksmingumo * “Naujienų” 
paleistųjų gandų. Jos galėjo 
palaukti', komisijų nuospren
džio pirm negu šaukti apie 

- švaistymą SLA. turto arba da
linimą saviems. Toks netak
tiškas žingsnis neša daug ža
los organizacijai. Sykį apkal
tinusios Pildomą Tarybą to
kiam kriminaliam prasižengi
me “Naujienos” vargiai ar tu
rės pilietinės drąsos tą atitai
syti.

Aną kartą mes jau nuro- 
dėm, jog užbėgdamos komisi
joms už akių “Naujienos” ti
kėjos <pirmutinės atskleisti vi
sus tamsius p. Gegužio, p-lės 
Jurgeliutės ir mirusio Paukš
čio darbus ir sykį ant visados 
užbaigti pirmųjų dviejų visuo
menišką karjerą. Ant kiek 
buvo prastas amžiną atilsį 
Paukštis ant tiek geras pasak 
“Naujienų” dabartinis iždi
ninkas p. K. Gugis. Prieš Gu- 
gį mes ,nieko neturim ir jo
kių užmetimų jam nedarom. 
Tačiau kuomet socialistai nau
doja jį kaipo pavyzdį savų do
rybių ir lygindami prie jo gy
vuosius ir mirusius skelbia 
kaip niekšiški yra pastarieji, 
tai sunku buvo išvengti neįve
ikus į polemiką ir p. Gugio. Ta
čiau “Naujienos” perdrąsiai 
kalba sakydamos, jog mes 
gązdinam p. Gugį paskelbi
mu surankiotų paskalų. “Nau
jienos” tą jau padarė apie ki
tus Pildomosios Tarybos na
rius ir mes jų pėdomis neisim.

Į pabaigą “Naujienos” pa
reiškia tokį aforizmą: “Mes 
nekalti, kad tie asmens, ku
riuos ‘ vienu balsu apkaltino 
suvažiavusios komisijos yra 
Sandaros žmonės...” Tame ir 
yra visa nelaimė, kad tie “ap
kaltinti” prikluaso Sandarai. 
“Naujienų” tikslas iš pat pra
džių buvo sukelti visuomenės 
opiniją ne tik/prieš p. Gegu
žį ir Jurgeli utę, bet prieš “vi
sus gerus tėvynainius.” Jos 
prikaišioja žodį “apkaltino,” 
bet nepasako kame. Yra vi

sokios rųšies prasikaltimų. Už 
vienus baudžia, už kitus ne. 
“Naujienos” norėjo įkalbėti 
žmonėms, kad SLA. valdė ir 
dar dalinai tebevaldo grupė 
konspiratorių, kurie organiza
cijos turtą dalina saviem žmo
nėm. Apgailėtinai, išneštas 
komisijų nuosprendis visai to 
nemini. “Naujienos” matyt, 
žino, daugiau. Apart to jos 
pasilaiko sau monopolį skleisti 
tokius gandus, kokie joms tin
ka.

Kuomet bolševikai pasitrau
kė iš SLA., mes tikėjom, jog 
ateis taikos ir ramumo gady
nė. Visi ginčiai ir nesusipra- 
tiai bus rišami pasiremiant Su
sivienijimo konstitucija. Bet 
“Naujienoms” to permažai. 
Jos sumanė lošti SLA. aukš
čiausio teisėjo ir prokuroro ro
lę. . Ir neėmė ilgai, kol jos nu
degė pirštus. —M. V.

VYTAUTO DIDŽIOJO
500 metu mirties sukaktuviu <- «■ 

minėjimas Kaune.

Šiais metais buvo paminėti 
žymiausi Vytauto Didžiojo, o 
kartu ir visos Lietuvos gyveni
mo įvykiai.

Liepos 15 dieną sukako 520 
metų kai Lietuvos Genijus su
triuškino ties Žalgiriu amži
nų savo priešų kryžiuočių ga
lybę. Nuo to smūgio daugiau 
jie nebeatsigavo. Rugsėjo 8 
diena apvaikščiota kaipo ka
rūnacijai skirta diena, o spa
lio 27 d. suėjo lygiai 500 me
tų, kai Galingojo Vado Dvasia 
nužengė amžinybėn. 

i
Džiaugsminga žinia paskly

do Vislos, Dauguvos ir Volgos 
pakrantėmis, linksmai sužvan
gėjo priešų ginklai prie Di
džiosios Imperijos sienų ir plė
šrus Kremliaus ir Krokuvos 
vanagai puolė draskyti Lietu
vos kūną.

Gausus buvo ano meto Lie
tuvių kariuomenės pulkai, bet 
be Didžiojo Vad0 įsakymų be
jėgiai buvo prieš skaitlingus 
priešus. Lietuva buvo išdras
kyta, išdalinta ir galutinai pa
vergta.

Taigi Vytauto Didžiojo mir
tis buvo ir garbingos Lietuvos 
mirtis. Visa tauta šias su
kaktuves apviakščiojo didžiau
siu iškilmingumu ir liūdesiu. 
Kaune dar; prieš dvi dienas 
pradėta ruoštis didžiosioms iš
kilmėms. Tai šen tai ten bu
vo taisomos įliuminacijos, iš
keliamos vėliavos, pinami vai
nikai ir tt.

Spalio 27 d. rytą miestas 
pasipuošė vėliavomis, languo
se buvo išstatyti juodu kaspi
nu perrišti Vytauto Didžiojo 
paveikslai.

8 valandę ryto Kauno pilyje 
Vytauto Didžiojo paviljone, 

Karo muziejaus bokšte buvo 
pakeltos Vytautinės vėliavos.

10 vai. visose bažnyčiose ir 
maldų namuose buvo atlaiky
tos iškilmingos pamaldos. Ba
zilikoje į pamaldas atvyko p. 
Republikos Prezidentas, minis-1 
terių kabineto nariai, diploma
tinis korpusas, ir užsienio sve
čiai.

12 vai. iškilmės tęsiamos 
prie karo- muziejaus. Muzie
jaus sodely Laisvės statutą y- 
patingai buv0 išpuošta. Tarp 
eglių vainikų ir juodų šydų su 
baltais karo kryžiais matėsi 
didelis Vytauto Didžiojo pa
veikslas. Žemiau kitas gra
žus paveikslas vaizdavo jo 
mirtį, šalyse smilko du au
kurai. Toliau" plevėsavo ke
lios dešimtys įvairių organiza
cijų vėliavų-.

Duonelaičio gatvėj prieš mu
ziejaus sodelį, lygiomis eilė
mis sustojo kariūnai (karo mo
kykla), kariuomenės dalys, 
šaulių bariai, skautai ir kitos 

organizacijos. Iškilmėse da
lyvavo ir daug neorganizuotų 
kauniečiu, v

Nuleista pusiau stiebo vėlia
vos stutulos pirmas prabyla 
šventę švęsti susirinko čia 
daug tūkstantinė minia. Atė
jo ji nulenkti galvas prieš Di
džiojo Valdovo paveikslą.

Muziejaus sodely prie Lais
vės statulos pirmas prabylo 
Vytauto Didžiojo Komiteto 
pirmininkas švietimo ministe- 
ris K. Šakenis. Ilgoj ir gra
žioj kalboj apibudino Vytau
to Didžiojo asmenį ir jo dar
bus Lietuvai “Kardas jam tar
navo ne smurto ir ne plėšimo 
tikslams, bet įgyvendinimui 
taikos ir teisėtumo ne tik savo 
valstybėj, bet ir už jos ribų,” 
— sako p. ministeris. Taip 
pat priminė, kad Vytauto Di
džiojo Komitetas šiomis iškil
mėmis savo darbus baigia.

Po švietimo ministerio kal
bos orkestrui sugrojus tautos 
himną, gen. Nagevičius api
budino Vytautą Didyjį, kaip 

i sumanų ir genialiską karį.

Kalboms pasibaigus, orkes
tras ir choras sugiedojo Vy
tauto kantatą ir skambino lai
svės varpas, kurį broliai ame
rikiečiai yra padovanoję. Po 
to orkestras sugrojo gedulin
gą maršą, o visų Kauno baž
nyčių varpai mušė 500 kartų.

Tuo iškilmės prie Karo mu
ziejaus baigiamos ir vėliavų 
miškas, apleidęs muziejaus so
delį eina kiekviena prie savo 
būrio ir veda juos į kapines, 
kur įvyksta antroji iškilmių 
dalis. Begalinė eilė apie va
landą laiko vingiavo Duonelai
čio ir Daukanto gatvėmis, Lai
svės alėja ir Vytauto prospek
tu ligi kapinių. Tvarką pri
žiūrėjo raita ir pėsčia polici
ja*. Reikia pastebėti, kad mu
sų policija išrodo puikiai. Au
galoti vyrai, gražioj unifor
moj palieka gerą įspūdį.

Kapinėse buvo pastatytas 
gražus paminklas žuvusiems 
už Lietuvos laisvę kariams. 
Prie paminklo gražią ir įspū
dingą kalbą pasakė vyriausias 
kariuomenės kapelionas dek. 
Mironas. Paskui buvo atlai
kytos trumpos pamaldos, ku
rių metu giedojo šaulių cho
ras. Momento iškilmingumas 
ir liūdnos giesmės nevienam 
išspaudė ašaras.

Pamaldoms pasibaigus Res
publikos Prezidentas atidenk 

gė paminklą, ant kurio buvo 
parašas: “Žuvome dėl tėvy
nės.” Po to dek. Mironas jį 
pašventino.

Šventinimo apeigoms pasi
baigus p. Respublikos Prezi
dentas pasakė gražią kalbą: 
“Bukime vytautiškaP pasiruo
šę.” Jam kalbant pasigirdo 
keliolika smarkių patrankų šū
vių, kurių kiekvieną lydėjo 
tankus šrapnelio sprogimai.

Po to įvyko kariuomenės da
lių paradas, kurį priėmė p. Re
spublikos Prezidentas.

Vakare miestas buvo Iliumi
nuotas. Daug lankytojų susi- 
luakė karo muziejaus sodely 
esanti statula, prie kurios bu
vo atviazduofta Vytauto Di
džiojo mirtis.

Viešose salėse, teatre, mo
kyklose įvyko viešos paskai
tos, vaidinimai koncertai Vy
tauto Didžiojo mirties sukak
tuvėms paminėti.

—P. Velička.

DOVANA GIMIMO DIENAI

Agutė. — Klausyk. Jonai, 
poryt mano gimimo diena. Gal 
ką nors nupirksi, kas tiktu ant 
mano kaklo.

Jonas. — Aš senai pasiruo
šęs nupirkti didelį gabaJą aš- 
iiaus muilo.

r
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“WE”
The various nationalities and committees are .all, 

we hear, putting serious thought and making every ef
fort possible to carry out impressive plans for their part 
in the World Fair, 1933.

To date we had not heard much, if anything, as to 
what the Lithuanians intend to do. But, it was a very 
welcome bit of news to learn a few days ago that there 
are communications going on between Lithuania, Li
thuanian’s ministers to the United States, B. K. Balutis, 
and the Lithuanian member of the Chicago World Fair 
Committee, J. J. Elias, with regard to how “We, the Li
thuanians” will boost our name, history, activities, a- 
chievements.

There are great possibilities, of course, but natu
rally to make any show, there will be required untieing 
energy, loyal cooperation, and generous contributions. 
We certainly hope that all Lithuanians will be quick 
and ready with anything that may be requested of them.

The young folks, especially, take great interest in 
the Lithuanian role to be played in the coming World 
Fair, as it will help a great deal to keep their-Lithuanian 
spirit burning if Lithuanians will put on a memorable 
exhibit. Here’s helping!

INTER-CLUB NEWS

OUR HIKE
____________ 1

In spite of showery weather 
five of the Ruta Gay Girls 
turned up for the hike planned 
for last Sunday.

We hiked along the Lake 
from North Avenue to the 
Navy Pier and back to the 
Zoo in Lincoln Park. We 
took pictures of the girls feed
ing ducks and squirrels and 
also before the statue of Ab
raham Lincoln. In the Zoo 
we looked over the birds, ani

mals and fishes.We had a good 
time on our little hike and so 
are planning many other oc
casions.

The Ruta Gay Girls surely 
turned out to be GAY and 
BUSY.

The Treasurer.

Tale from a Cloister

Just a Bit o’ Magic
“Frere Jacques, Frere Jacq

ues,
Dormez-vous, dormez-vous?

Sonnez les matines,
Sonnez les matines, 
Din, don, don! din, don, 

don!”

Humming to himself Frere 
Jacques tugged away at the 
rope, and the clear, mellow 
tones of the bell pealed out 
into the morning air.

In groups of two and three, 
silent, and with blank, ex
pressionless faces the friars 
passed into the c ha p e 1 
to attend the “matines.” 
The sanctuary Was 
dark except' for the 
light of two flickering can
dles on the altar. Gradually 
the light of the day filtered in 
through the small windows 
and by the end of the mass 
the candife-flames had dwin
dled to pin-points.

All the brothers except 
those whose task it was to pre
pare the meals retired after 
the mass to their cells. Frere 
Jacques, one of the last to 
pass out, stopped for a mo
ment to listen to a meadow
lark. It reminded him of how 
twenty years or so before, he 
had been a carefree student 
at Orleans. At night he would 
study black and white magic 
a daring thing to do — but 
he wanted t0 satisfy his own 
curiosity. One day doing no
thing but wandering aimlessly 
on the market, as students 
are ever wont to do during 
fairs, he felt a hand tugging 
at his sleeve. Turning, he 
saw an old, old man, dishev
eled, dirty, in rags, and look
ing as if he had never seen 
water or shears in his life. 
Many are the beggars during 
fairs, and because he thought 
this ragged person was one, 
he threw out a coin and start
ed away. The old man sho
wed remarkable agility for his 
age and followed Jacques, so 
that the latter became angry 
and demanded what he want
ed.

In - a shrill and squeaky 
voice, the “vieillard” asked 
him if he did not want to buy 
a mirror. At the same time 
'he drew it from a bag that 
had once been green. , The 
clearness of the reflection 
and material of the frame 
struck Jacqques as being very 
singular. Since he had bro
ken his own glass that very 
day, he asked the price. A 
high one, quite more than Ja
cques had ’ever paid for a 
mirror was named. He shook 
his head and reluctantly start
ed to move away. zBut there 
was something magnetic a- 
bout the thing, something that 
made him want to possess it. 
He named what he conside
red the article to be worth. 
The old man shook his head, 
but lowered his former price. 
The two, the young man and 
the old, the one neat and the 
other dirty, stood there on 
the street, haggling and obli
vious of the people and ur
chins who had gathered round. 
With a sigh of despair the old 
man handed over the mirror 
for half the price which he had 
originally asked.

With great alacrity Jacques 
hurried to his room. Taking 
some chamois and some very 
fine pumice he bagan to pol
ish the frame which had tarn
ished to a great extent. Lift ng 
off a crust of tarnish he saw 
some letters. Only with the 
aid of magnifying glass could 
he make out the whole word 

<“Appollonius.” The earth 
seemed to sink under his 
feet. Could this be the 
mirror for which savants 
and students of magic 
had been looking for several 
centuries, once the possession 
of Appollonius of Tyana?

Now began a feverish and 
maniacal search in the books 
of magic for the formula and 
incantation to be used with the 
mirror, if it were the right

then only in the secrecy of his I 
cell. I

This morning threre a rose 
in him a longing to see what 
was going on in Rome. The 
panorama appeared, and in 
the Vatican gardens he saw 
the Pope reading a document 
while walking along side of 
a stately, princely man. In 
exchange, read the document, 
for one province the Pope was 
to receive two. The Pope, 
troubled and anxious, handed 
back the document and the 
man took his leave.

Frere Jacques wiped the 
prespiration from his brow, for 
he feared the Pope world 
succumb and acquiesce to the 
tempting exchange. Jacques 
saw the provinces were dis
tant and poor and the reason 
for the offer was to gain a 
foothold near Rome, from 
which to attack and take it 
later on.

Something had to be done 
to warn the Pope, and done 
quickly. Remembering that 
Arabian magicians had flown 
from place to place on a rug, 
he turned tox his books and 
searched for a means where- 

'by he might do the same.
Muttering the mystic words, 

Jacques caused a door to fall 
from its hinges and with a 
few more words he was high 
in the air, heading for Rome. 
Down into the gardens of the 
Vatican he flew. The Pope 
was walking to and fro, lost 
in thought.

Jacques prostrated himself 
at his feet, rose when com
manded and explained his mis
sion. A radiant light shone 
on the Pope’s face, after he 
had listened to the monk. He 
gave him the papal blessing 
and hurried away to order a 
mass sung, since such a trag
edy had been averted from 
Rome.

His mission finished, Jacqu
es rose into the air, flew home 
and put the door back on 

one. At night Jacques tossed 
restlessly on his hard cot. Be
side the bed were books and 
a lighted candle. In the day 
time Jacques paced upland 
down his room, or else turned 
and scanned pages of book 
after book.

Such a. state existed for 
over six months with no suc
cess. Resolved to take some
one into his confidence, he 
turned to a colleague and to
gether they perused the books 
secured from all sources. 
When they were at the point 
of despair, a book arrived 
from Paris. Just for the use 
of it, they had had to put out 
a sum of money large for their 
incomes. Taking it they turn
ed the pages., Ahl was that 
not what they wanted? Yes! 
the very‘thing.

With it clutched in his hand, 
Jacques read from the book, 
his voice trembling with ex

citement. A mist seemed to 
gather on the face of the mir
ror, and at the reading of the 
last word and the expression 
of the desire to see Rome, a 
panorama unfolded itself and 
moved from one side of the 
mirror to the other. Stupefied 
the two looked on in amaze
ment and demanded to see 
what was going on in other 
parts.of the world.

That night Jacques awoke 
feeling as if someone were 
stabbing him and intermit
tently hot and cold. For weeks 
he squirmed and rolled in his 
bed. When his illness passed, 
he was but a ghost of him
self. Thinking his misfortune 
hed been sent by God to pun
ish him for too assiduous year
ning for magic, he desided to 
do penance and to join 
a brotherhood, leaving all 
wordldly cares to others.

For twenty years he had 
lived in the monastery, tolling 
the bell and working in the 

, fields. It was only rarely 
that be used the mirror and

its hinges. Strange ar this 
story may seem to you, gentle 
readkx, the superlative part 
now awaits you. When Ja
cques left the monastery the 
housewives of the village had 
just put the potatoes of the 
morning meal on the fire. The 
water had just started to sim
mer, when he returned.

—Jos. J. Raymond.

TAI GYVENSIU
Tąsa nuo 3čio 'pusi.

—Ačiū, bro....
Bet senis Vinkšna išpūtė a- 

kis ir užspringdamas:
—Gerai, broli! Tu mus mai

tinsi bet ir tam nėra garanti
jos — prižiūrėsi/bet užmir
šai įterpti, kad ir musų vai
kus auginsi, leisi į mokslus...

—Už trobas... supuvusias... 
ir IVž haktaro žemės ir tiek 
pat ganyklų... išlaikyti tave su 
boba, nes esi dar ne visiškai 
susenęs, ir tai jau pakanka... 
Bet, broli, ką tu kvailioju Juk 
angelus danguje Dievas už
laiko!—pasakė pagaliau juok
damasis, tiesiai į brolio akis 
žiūrėdamas ir nuduodamas ne
suprantąs, ką Jonas norėjo 
pasakyti. Tuo jis labai užga
vo brolio savimylą, jį pažemi
no ir pasityčiojo. Juk Jonas 
teturėjo penkiasdešimtį, o jo 
žmona vos trisdešimt trečius 
ėjo!... Dar galėjo visko būti. 
Dar galėjo Jonas auginti ne 
vieną dukterį ir ne vieną sū
nų. Jonas staiga pašoko ant 
kojų ir paraudęs, kaip vėžys, 
subliovė taip, kad vos mergai
čių lavonėliai neišvirto iš gra
belių ir visiems giedoriams 
kinkos suvirpėjo:

—Svolačiau! — užmaurojo 
jis ir ištiesė ranką į savo bo
bą — kuo ši blogesnė už ta
vo nudžintru....

—Tai gyvenk sau sveikas 
ant 3 daktarų ir baigiančiose 
išlakstyti pavėjui trobose!— 
užtrenkė Andrius ir su savo 
sūnumis išdžiovė laukan.

—Tai gyvensiu! — jam įpė
din surėkė Jonas.

SPARE TIME STUDY
By Joseph J. Hertmanowicz

(Continued from last issue)

Biography and History.

Biography is always interesting reading, 
for believing that all men are created equal, 
we naturally wonder why there is so much 
inequality among men in relation to wealth, 
to influence, to power, to honor, and to so
cial position. It is this secret of failure and 
of success that intrigues us, and reading bio
graphy we unconsciously or consciously seek 
the points of differences between the great 
men and ourselves, and therein lies’the im
mediate benefit of reading of biographies. 
But this is not all.

The life and v’ork of every individual is 
so interwoven with the life and work of all 
other men in the community that it inevitably 
affects the pattern of the whole. Communi' 
ties, for this reason, differ one from apother 

-as do individuals in relation to wealth, to in
fluence, to- power, to honor and social posi
tion, and here, too, there is a valid reason for 
the status. And as the nations are made of 
communities, and mankind of the nations, the 
social position of each era depends upon the 
men who enter into its making. And, as 
individuals exert influence upon the social 
^pattern of a community, so, also one genera
tion affects the destinies of future generations, 
and constitutes a cause of continual changes 
in the life of mankind.

The chain of continual changes makes 
what is called History. Readings in history 
serve the same purpose in relation to one’s 
nationality, as the reading in biography serve 
in relation to ones self — they disclose the 
reasons for inequality of nations in relation 
to wealth, to influence, to power, to Honor and 
social position. Hence, a Lithuanian should 
know the history of his people, and the hi
story of the world, and in the study of history 
seek the reason for the past and present con- 
ditions of his race, and draw his conclusions 
as to the best possible way of attaining a 
brighter future.

For the American born Lithuanians, who

“The History of the Lithuanian Nation and 
its Present Aspiration,” by Kunigas Antanas 
Jasaitis, The Lithuanian Catholic Truth So
ciety, 1919.

Retrospect and Prospect,” by Dr. J. Szlu- 
pas, 1920.

“Lithuania, Past and Present,” by E. J. 
Harrison, London: Fisher Unwin, 1921.

“Historical Outline on Lithuania,” by Jo
seph J. Hertmanowicz, Chicago, 1921.

“Lithuania, in the Nations of To-Day — 
The Baltic and Caucasian,” pages 137 to 166, 
by John Buchan, N. Y. Houghton, Mifflin Co., 
1923 and

“History of Lithuania, by Joseph J. Hert
manowicz, in the Lithuanian-American Cham
ber of Commerce Bulletin for 1930, 8 pages 
only, comprehending the cause of the ever 
changing fortunes of the nation.

“Lithuania, The Awakening of a Nation,” 
by Abe Meyer Benedictsen, published in Co
penhagen, Denmark, in 1924.

There are numerous other papers, publi
shed in the English language, affecting va
rious problems of the Republic of Lithuania, 
which, however, are -of interest only to states
men, shaping the modern history of the world.

In the Lithuanian language the most ex
tensive history of Lithuania is:

“Lietuvos Istorija,” by Simonas Daukan
tas, comprehending the period of the Grand 
Duchy of Lithuania, and the ancient times.

“Budas Lietuvių ir Žemaičių,” by Simonas 
Daukantas, comprehending national charac
teristics of the people.

“Lietuvių Protėviai,” by Dr. John Szliu- 
pas, is a speculation as to the origin of the 
Lithuanians, as are “Trakiškos Studios” by 
Dr. Jonas Basanavičius.
_ “Lietuvos Tauta,” by Dr. Jonas Szlupas, 
published in 1904, and Maironio “Lietuvos 
Istorija,” published in 1906, cover the hi
story of Lithuania to the respective times.

Historic literature on Lithuania in Polish, 
Russian, German and French languages is 
very extensive, and only such institutions as 
the University of Lithuania may 'ever be able 
to collect all the historical material on that 
Country and present it in a series of work 
that will exhaust the whole field. For a ge
neral reader the works herein mentioned will 
suffice to give an adequate knowledge of the 

past and present destinies of the nation.
The destinies of the Lithuanian nation 

were always closely related with the destinies 
of other nations and entered into the making 
of the international pattern. Hence, every 
Lithuanian should be familiar with the his
tory of the world, in order t0 understand well 
the history of his own country. And as his
torical literature is very extensive and beyond 
the power of any individual to know it all, it 
becomes necessary to select a few works that 
cover the most interesting points of the whole. 
The following work will answer the purpose:

“The- Outline of History,” by H. G. Wells, 
N. Y.: Macmillan, 1926.

“The Ancient History,” by Charles Rollin.
“Roman Empire,” by Edward Gibbon.
“Medieval and'Modern Times,” by James 

Harvey Robinson, Ginn and Co.
“Reading in European History,” by James 

Harvey Robinson, Boston, Ginn, 1924.
“The New History,” by James Harvey Ro

binson, N. Y., Macmillan.
“The Beacon Lights of History, by John 

Lord, N. Y.: Wm. H. Wise and Co., 1921, 8 
Volumes.

By far more interesting than the political 
history is the history showing^how man has 
attained the present cultural standards. The 
outstanding works on this subject are:

“Primitive Culture,” by E. zB. Taylor, Lon
don: John Murphy, 1903.

“Man of the Old Stone,” by H. F. Osborn, 
Scribners, 1913.

“History of Human Society,” by F. W. 
Blackman, Scribners.

“Early Civilizations,” by A. A. Golden- 
weisser, Knopf, 1922.

“The Mind of the Primitive Man,” by F. 
Boas, Miacmillan, 1916.

“Primitive Mentality,” by Levi-BruJ, Mac
millan, 1923.

“The Natural History of Our Conduct,” 
by Ritter and Bailey, Harcourt, 1927.

“Primitive Man as Philosopher,” by P. 
Radin, Appleton, 1927.
are not familiar with the Lithuanian langu
age, the following works will be of great help, 
namely:

“Man and Culture,” by Clark Wissler, 
Cromwell, 1923.

“Culture and Cultural Trends,” by R. E. 
Parks.

“Cultural Evolution,” by C. A. Elwood, 
Century, 1927.

“Intellectual Development of Europe,” by 
J. W. Draper, Harper, 1915.

“The Living Past,” by F. S. Marvin, Ox
ford, England, University Press, 1905.

“The Evolution and Progress of Mankind,” 
by H. Klaatsch, Stokes, 1,923.

“A History of Warfare of the Science with 
Religion,” by A. D. White, Appleton, 1905.

Culture comprehends mental development 
of man, — intelligence, knowledge. And 
knowledge derived from verified human ex
perience is called science. The following 
works deal with the development of science:

“A Short' History or Science,” by W. T. 
Sedgwick and H. W. Tyler, Macmillan, 1929.

“Makers of Science,” by D. M. Turner, 
London: Oxford University Press, 1925.

“The Development of Sciences,” by L. L. 
Woodruff Yale University Press, 1923.

“Keeping Up with Science,” by Ed!win E.

Slosson, Harcourt, 1924.
“The History and Prospect of Social Scien

ces,” by H. E. Barnes, Knopf, 1925.
“History of the Planetary System from 

Thales to Kelper,” by J. L. Dryer, Cambridge, 
England, University Press.

“A History of Astronomy,” J»y A. M. Cler- 
ke, London: Black, 1925.

“History of Astronomy,” by W. W. Bryant, 
London, Miathuen, 1903.

“Essays on Historical Chemistry,” by T. 
E. Thorpe, London, Macmillan, 1923.

“A History of Chemistry,” by J. C,. Brown, 
London, Churchill, 1913.~

“Three Centuries of Chemistry,” by I. Ma
son, London: Blackie and Son, 1925.

“Introduction of Historical Geology,” by 
W, J. Miller, New York, Van Nostrand, 1926.

“The Story of Geology,” by A. L. Benson, 
Cosmopolitan Book Corporation, 1927.

“Earliest Cosmologies,” by W. T. Veblen.
“History of Physics,” by F. Cajory, Mac

millan, 1899.
“Short History of Physics,” by-H. Buck- 

lay, N. Y., Van Nostrand, 19^7.
(To be continued in a coming issue)

TIKROJI TIESA.
—Tamstos neteisingas pa

sas.
—Netiesa, pone! Pasas vi

sai teisingas, tik aš nesu tas, 
kuris įrašytas pase.

PARDAVIMUI
4 šeimom, 14 kambarių namas, 

-yra pagerinimų ir ekstra lotas ne
toli lietuvių bažnyčios ir biznio. 
Kaina nužeminta kad sutvarkius pa
laikąs. Matykite Michael Smerznak 
(Real Estate Pardavėjas) Ansonia, 
Conn. Tel. 3087

Naujausi

TEATRAI
Atgimimas

4 aktų tragedija iš kovų už spau
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50č

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. .. . 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ............................ 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų už 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................ 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ......... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU — 
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ..................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m..... 15c

REIKALAUKIT DABAR!

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.
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Amerikos Lietuviu gyvenimas
WORCESTER, MASS
Skaitydamas “Laisvę” iš lap

kričio 7, 1930, randu kokio 
tai bolševikiško “Tėmytojas” 
paisymą apie “Bolševikiška 
ir Tautišką Sriovė.” Man ne 
gaila, kad tas žmogelis yra gy
rių puodas, ir taip pat negai
la, kad jis savo sėbrus neteisin
gomis 'žiniomis' informuoja. 
Bet kada bando meluoti ir 
vartoti vardą organizacijos, 
kaip SLA., tai už tai turiu at
siliepti ir pasakyti teisybę. Štai 
“Laisvei” tilpusi melaginga ži
nia :

“Spalių 19 d. buvo skaitlin
gos diskusijos apie SLA. su
rengtos SLA. 57 kuopos.”

Visi Worcesterio tautybės 
dėsnių (prisilaikantis lietuviai 
žino gerai, kad SLA. 57 kp. 
nė kokių diskusijų 
gė.

' 1 1 Y- •

noshieciai atvažiuotu su tuoc

veikalu į Racine ir Milwaukee, 
Wis. Iš to parengimo liks 
pielno ir gauta virš dešimties 
naujų dainininkų. Valio “Dai
lės Ratelis! — Geriausių pa
sekmių tolimesniam veikimui.€

—Kenoshietis.

samanota” ir porą kitų. Ant 
rytojaus, tame pačiame laik
rašty tilpo p-lės S. Žukauskai
tės pavęikslas ir tinkamas ap
rašymas.

Garbė p. S. Žukauskaitei už 
lietuvių vardo kėlimą ameri
konų tarpe.

—‘S.” Korespondentas. School, dabar vien tik muzi-

bet mes turėjome prisitaiky- j nytiniam chorui dalyvauti lie- i 
ti prie aplinkybių ir todėl tu-! tuvių tautiškoje šventėje.
rėjome surengtu kada galima.
Toliaus buvo pakviestas K. Sa
vickas smuiko solo, pianu a- 
kompanavo M. Virbickiutė.
K. Savickas muziką taip pa
mylėjo, kad užbaigęs High

—J. Virbickas. J

PITTSBURGH, PA

dar neren-

-:ad koks 
negimęs 

enijimas”

Bet aš girdėjau, 
tai nebuvęs ir da 
“Darbininkų Susi 
rengė diskusijas. Turbut mu
sų progresistai diskusuoja kaip 
sutverti tokį “Darbininkų Su
sivienijimą,” kuri0 iki šiai die
nai dar nepajėgia sutverti. Ar 
ne, jus komunistai, lengva, 
griauti, bet sutverti, nėra ju- 
su...

Mes tautininkai nesigirsime 
taip "kaip jus. Bet žiemos se
zono gale, galėsim pasverti, 
kurie daugiau nuveikėm dėl 
savo tautos labo.

Ar senai ties 29 Endecott 
St. musų progresistai laižė tą 
savo Butėną? žinomą kaip Bu
tėnas važinėdamas po Europą 
gavo pasaulio lekciją, tai be- 
abejonės persitikrino, kas yra 
lietuviški komunistai ir sugrį
žęs į šią šalį nebesutiko grįžtė 
į “Laisvės” obazą. Nes jis pa
matė, kad yra per žema. Man 
nieko stebinančio “Tėmytojas” 
ant Butėno nepasako. Gal 
visiems yra žinoma, kad gy
venimas yra mokslainė, kuo- 
ilgiau gyveni, tuo daugiau mo- 
kiniesi. Tarpe šeiminiško gy
venimo visko pasitaiko.

Mat musų komunistai gavo 
pusėtinai gerai, patrinti per 
Adv. Ig. Barkų laike teismo, 
SLA. 318 kp. ir 358 kp. prieš 
bolševikai valdomą kuopą tai 
SLA. 57 kuopą. Tad jie ir 
dabar dar negali pamiršti.

Ant galo kas link trijų kuo
pų veikimo, aš turiu pasakyti 
“Mind your own business.”

Sako: “Visas jų užsiėmimas, 
tai bolševikus šmeižti.”

AtsiprašauJ Ifes ne jūsų 
rūšies, mes skaitom yra labai 
žema apie “tamstas” kalbėti.

KENOSHA, WIS
Operetė “Čigonai 

atlikta.
gerai

RACINE, WIS
Kensingtonas

kos mokinasi.

11 ir 12 d. — Newark, N.J.
13 ir 14 d. — Paterson, N.

15, 16 ir 17 d. — Kearney,

po pie- 
svetai- 

“Dailės 
operetę

Lapkr. 16 d., 4 vai. 
tu, German-American 
nėj, SLA. 216 kuopos 
Ratelis,” statė scenoj
dviejų veiksmų “čigonus.” 
Publikos prisirinko pilna šioji 
didžiulė salė, nors buvo tą pa
čią dieną bažnytinėj svetainėj, 
Kliubo parengimas, vienok Dai 
lės Ratelis” savo darbštumu 
sutraukė skaitlingą publiką. 
Buvo suvažiavę ir iš Racine, 
Wis., ir W7aukegan, III. lietu
vių pažiūrėti operetės.

Negiriant “Dailės Ratelio,” 
bet turiu pasakyti, jog veika
las atlikta-perstatyta gerai. 
Publika labai patenkinta ir dė
kinga ratolieeiams už suteiktą 
progą ir suruošimą šio progra-

Maskaradų balius.

Turners Hall, šv. Kazimie
ro Draugija buvo surengusi 
Maskaradų balių, lapkričio 
15 d., vakare. Publikos galė
jo susieiti daugiau. Patartina 
šiai draugijai darbuotis pagal 
išgalę, ruošiant įvairius vaka
rus.

kas sekmadienio vaka- 
Prašau lietuvių, kurie

Parapijos svetainėj buna ba- 
zarai 
rais.
mano užsiprenumeruoti “San
darą” ir kitus lietuvių laikraš
čius, išskyrus komunistų, krei
ptos šiuo adresu, del visų mie
lai pasižadu patarnauti.

1200 Herrick Ave., 
Kenosha, Wis.

DETROIT, MICH
SLA. 352 kp. vakaras.

Lapkričio 9 d., Lietuvių svet. 
įvyko SLA. 352 kp. vakaras su 
geru pasisekimu visais žvilgs
niais. Programas susidėjo iš 
vaidinimo trijų aktų korrtedi- 
jos “Prieš vėją nepapūsi” ir 
muzikalės dalies, kurdą išpil
dė jaunuoliai. Pirmiausiai pa- 
griežė ant smuiko du dalykė
lius Br. Linkus, gana vikusiai. 
Bet antru kartu išėjęs sudai
navo dvi dianas, būtent: “Gei
smai ir svajonės” ir “Kam šė
riau žirgelį.” Tai beveik pu
blikoj stebuklai pasidarė ir už 
tai plojo tam jaunuoliui visu 
entuziazmu. Ir ištikrųjų yra 
už ką ploti. Vaikas 12 metų, 
o dainuoja tokiu aukštu balsu, 
kaip geras supranas. Paskui 
paskambino dvi mergaitės pia
nu duetą, būtent: Olga Bud- 
vidaitė ir Mdrga Motuzaitė. Ir
gi puikiai išėjo ir už tai jau
nuolės gavo katučių nuo pub
likos. Trečias, broliai Stane
vičiai: Jonas smuikavo, o Vla
das pianu palidėjo. šis jau
nuolis jau taip smuiką varto
ja, kad šiame vakare nuo klau
sytojų nusipelnė artisto var
dą ir aš tikiu, kad nuo šio lai
ko bus mažai koncertų suren
gta Detroite be Jono Stanevi
čiaus.

Prieš lošimą ir pertraukose 
griežė SLA. 352 kp. Benas, J. 
Gugiui vadovaujant. Tenka 
pasakyti, kad šis vakaras bu
vo smagiausias Detroite, šia
me sezone. Publikos taipgi 
atsilankė skaitlingai ir išvisko 
matėsi pasitenkinimas.

Vietos amerikonų spauda.

Po Vytauto penkių šimtų 
metų mirties paminėjimo, spa
lio 26 d. visuose vietos dien
raščiuose tilpo trumpi pažymė
jimai apie Vytautą ir lietu
vius. Gi lapkričio 9 d. “Det
roit Free Press’1 patalpino de
šimties lietuvaičių paveikslus, 
dalyvavusių Vytauto minėji
me, tautiškuose rūbuose, 
tinkamu aprašymu.

su

Lapkr. 11 d., kapio karo už
baigimo paminėjimui, “Detroit 
Free Press” surengė radio 
programą, kuriame dalyvavo 
dvidešimts

Pageidaujama, kad Ke- kur sudainavo

Kliu-Lapkričio 14 d. įvykt) 
bų ir Draugijų Susivienijimo 
susirinkimas. Narių atsilankė 
vidutiniai. Nesmagi žinia gau
ta, kad vienas narys mirė, bū
tent, Jokūbas Ūselis. Jis, tur
būt seniausias iš lietuvių buvo 
Kensingtone. Mirė sulaukęs 
96 metu amžiaus. Reikalauta £
ir išrinkta grabnešiai ir sargai 
prie grabo. Sirgo Valentą ir 
Jankauskas. Dabar jau atsi- 
maldavo. Šiuo laiku Susivie
nijimo ligonių nėra. Susivie
nijimas yra nutapęs duoti pa
skolą nariui ant pirmo mort- 
gyčio. Kadangi formališkai 
iš nariu dar niekas neatsikrei- 4-
pė, paskola liko nesuteikta. Su
sirinkime Tarvidai per Iva
nauską pareikalavo paskolos. 
•Sakoma buk Tarvidų namas 
vertas šešių tūkstančių dole
rių. Tikrino, kad galima duo
ti ant to namo paskolą. Išrin
ko komisiją ir kartu su val
dyba įgaliota apžiūrėti namą 
r .peržiūrėti popierąs duodant 
pąskolą.

Susivienijimas buvo prisidė
jęs surengti Oak Forest ligo
niams pietus. Komisija pra
nešė, kad pietai su programų 
suteikta ligoniams. Atskaita 
tilpo laikraščiuose. Pinigai 
likę bus išdalinta ant Kalėdų 
ligoniams. Pagirtinas draugi
jų darbas, kad neužmiršta li
gonius aprūpinti, daiktais. At
mokėta ligoniams patalpa; 
tuomi susirinkimas ir baigėsi. 
Ateinantis susirinkimas bus 
priešmetinis. Jis bus svarbus, 
kiekvieno nario ir narės parei
ga atsilankyti.

Toliaus kalbėjo P. Dargis, 
kuris papasakojo apie Vil
niaus Įkūrėjo kung. Gedimino 
sapną, kurį išaiškino Krivų- 
Krivaitis, kad DLK. Gedimi
nas Įkurs pilį, kurį bus garsi 
visame pasaulyje (rodydamas 
į. Gedimino paveikslą, kuris 
specialiai buvo pakabintas ant 
scenos). Taip p. Dargis pla
čiai kalbėjo apie Vilniaus įkū
rimą ir kaip lenkai jį užgrobė.

Toliau vėliai tesėsi muzika- 
lis programas: p. Grinienė su 
dukrele Virginija, V. Pauliu- 
kite ir pittsburgiečių mylimas 
dainininkas, A. Sadauskas. Vi
siems solistams išskyrus Gri
nienę su dukrele pianu paly
dėjo Milda Virbickiutė.

Taipgi buvo ir piano solo, 
skambino, rodos, svetimtautė, 
kurios pavardės neteko suži
noti. Tolinus .griežė orchest
ras ir šv. Vincento vienų vy
rų ir maišytas choras sudaina
vo-visą eilę dainelių ir pabai
goje Lietuvos himną.

Pabaigoje buvo renkamos 
aukos- padengimui lėšų, kurių 
surinkta $32.32. Apmokėjus 
iškaščius, likusieji bus pasiųs
ti Vilniaus Vadavimo Komite
tui per Dr. D. Alseiką. Žmo
nių buvo prisirinkę pilna sve
tainė.

Dėkavojam visiems dalyva
vusiems artistams, p. Senuliui 
ir choristams. Garbė ir kun. 
Vaišnorai, kuris pavėlino fyaž-

A.a. Jokūbo Ūselio laidotuves.

Jokūbas Ūselis mirė lapkri
čio 12 dieną, sulaukęs 96 me
tų amžiaus. J. Ūselis gyvenda
mas Kensingtone per keletą 
desėtkų metų turėjo daug pa
žįstamų draugų ir todėl daug 
pažįstamų bei draugų jį atlan
kydavo. Velionis buvo gra
žiai parėdytas dukters Šedvi- 
lienės namuose. Mačiau daug 
gėlių. Laidotuvės įvyko lapkr. 
17 d. Suvažiavo daug mašinų, 
jų buvo apie penkias dešimtis. 
Iš namų palydėjo į Visų Šven
tų parapijos bažnyčią. Čia 
atsibuvo pamaldos. Po pamal
dų, velionis buvo palydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines. Iškil
mingai J. Ūselis buv0 palaido
tas. Tas šermenis ilgai at
mins, kurie tik matė.

—Korespondentas.

PITTSBURGH, PA
Minėjimas 10 metų sukaktuvių 

Vilniaus praradimo.
Pasidarbavus SLA. 3-čio ap

skričio komitetui, spalio 26 d., 
tapo surengtas paminėjimas 
metų sukaktuvių nuo to laiko', 
kada Želigovskis užgrobė Vil
nių'.
jaus Šv. Vincento choras, po 
vadovyste J. L. Senulio sudai
navo Amerikos Himną ir Va
nagaičio “Mes be Vilniaus ne
nurimsim” ir keletą kitų dai
nelių. Po to apskričio pirmi-

Pakilus uždangai, tuo-

astuonios tautos. ■ nin'kas J. K. Mažiukus, paaiš- 
Lietuvą rep/ezentavo p-įė So- i kino šio vakar0 tikslą.
fia Žukauskaitė — sopranas, j sake, kad nors visa Lietuva tą

Kur bakūžė dieną apvaikščiojo spalio 9 d.,

Jis pa-

ALT. Sandaros kuopų Sėry- 
šio metinis posėdis bus panedė- 
lio vakare, gruodžio 8d., 1930 
m., L. M.'D. svetainėje, pra
džia 8 vai. vakare.

18 ir 19 d. — Bayone, N. J.
20, 21 ir 22 — Easton, Pa.
24, 25, 26 ir 27 d. — Phi

ladelphia, Pa.
29, 30 ir 31 d. — Baltimore, 

Md.

viešas prakalbas, arba bent 
stengtis sušaukti kaip galima 
didesnį susirinkimą iš gerų lie
tuvių, kur butų galima plačiai 
pakalbėti apie veikimą atei
tyje musų organizacijose ir 
abelnai tautiškoj dirvoj.

Del tolesnių informacijų ra
šykit Sandaros Centrui.

A. L. T. S. Cent. Valdyba.

Šiame posėdyje bus renka
ma nauja valdyba 1931 me
tas ir nustatymas programo 
1931 metams, 
kviečiami visi 
me dalyvauti.

Sandaros

^aigi ir yra 
Sandariečiai ja-

Sąryšios Sekr
'J. Virbickas*

kolonijas 
Sandaros

sekantis:

Sandaros Sekretoriaus 
Maršrutas

A. L. T. S. Centr0 Sekreto- 
riuš, p. Antanas Žukas, pagal 
Sandaros Seimo tarimą, prade
da lankyti lietuvių 
rytinėse valstijose 
reikalais.

Jo maršrutas yra
Lapkričio mėn.

25 ir-26 d.—Norwood, Mass.
27, 28 ir 29 d. — Montello, 

Mass.
Gruodžio men.

5 ir 6 d. — Lawrence, Mass.
7, 8, 9 ir 10 d. — Boston, 

Mass.
13, 14 ir 15 d. — Providen

ce, R. I.
18 ir 19 d.

Conn.
20, 21, 22 ir 24 d. — New 

Haven, Conn.
27 ir 28 d. — White Plains,

Stamford,

30 ir 31 d. — ‘Bridgeport, 
Conn.

Sausio men.
Nuo 2 iki 10 d. — Brook-

Labai didelės! Labai pigios! Labai gražios!

Kalėdom^ Dovanos
Negali būti gražesnės ir malonesnės Ka

lėdinės dovanos už gražią ir naudingą knygą. 
Ypatingoji dailioji literatūra labai tinka Kalė
dų Dovanoms, štai musų -pasiūlymas (tik ką 
gautos iš Lietuvos knygos) :

BAJORŲ GUSTA
Romanas, parašytas talentingo rašytojo. Kas 
nori meilės intrygas sužinoti, perskaitykite šį 
romaną. Puslapių 155, kaina 75c.

MANO MAŽASIS TROTTAS
Francuzų literatūros akademijos vainikuotas 
romanas. Pilniausi francuzų tautos romantiš
kumą rasite šioj knygoj. Pusi 144, kaina 75c.

TRYS ŠIRDYS z
Jack Londono romanas. Apie rašytojo kuri
nius žino visas pasaulis. Apysaka dviejuose to
muose — 390 puslapių. Kaina $1.50.

GYVENIMO DUMBLE
Garsusis S. E. Vitaičio romanas—apysaka. Re- 
alio Amerikos lietuvių gyvenimo aprašymas 
supintam žavejančiam romane. Juo toliau 
skaitai šią apysaką, juo labiau nori skaityti. 
Ypatingai moterų mėgiama knyga. Puslapių 
364, kaina $2.00. _

Visos šios penkios knygos sudaro 1,053 
puslapius ir reguliarė jų kaina yra $5.00. Bet 
trumpam laikui, tik iki Kalėdų galite gauti vi
sas šias knygas tik už $3.00, su musų apmo
kamu prisiuntimu.

GYVENIMO DUMBLE apysakos turi
me jau visai nedaug ir neužilgo nebus galima 
jos gauti nei už kelis dolerius vieną egzem
pliorių. Kurie norėtų šią visame'lietuviškame 
pasauly pagarsėjusią apysaką įsigyti, tai prieš 
Kalėdų šventes galite nusipirkti popiero apda
rais, dviejų dolerių vertės knygą tik ųž $į.25 
su -prisiuntimu. 9
Užsakymus su pinigais siųskite šiuo adresu:

307 W. 30th Street, New York City.

Vasario men.
3, 4 ir 5 d. — Shenandoah, 

Pa.
6 ir 7 d. — Minersville, Pa.
8 ir 9 d. — Kingston, Pa.
10 ir 11 d. — Binghamton,

12, 13 ir 14 d. — Scranton, 
Pa.

15, 16, 17, 18, 49 ir 20 d.— 
Wilkes Barre, Pa.

21, 22, 23 ir .24 d. —Pitt-. 
ston, Pa.

26, 27 ir 28 d.—Pittsburgh, 
Pa.

Kur tik galima, viršminėto- 
se vietose Sandariečiai ir visi 
tautiškos sriovės žmonės yra 
prašomi surengti bile vieną iš 
tai kolonijai paskirtų dienų

Old Country Club 
Brewery

P. BAUM ILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į visokius paren
gimus. Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir j 
kitus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokią 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATĄI

BARKUS IR ABODEELY
725 SLATER BUILDING

Worcester,
IGNAS J.

101 Sterling st.
MICHAEL N.

71 Suffolk -St.

Mass.
BARKUS

Maple 4964.
ABODEELY
Oder 6771

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Eate&% 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mm*. 
Tel So. Boston 2483 — W.

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK

Dentistas
Visas darbas garantuotas ui 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

t 
♦ 
♦ 
i 
♦ 
♦
t

Tarp E ir F st. S. Boston, U*as. j 
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 VOL ' .----------------------------------------- jį

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonais
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

r Lieluvišky Čeverykų 
Krautuve

90 MILLBURY ST.
Worcester. Mass.

Vincas česna, dabar 
parduoda visą tavorą at- 
sarai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

I

u

... $

M. CTVINSKAS
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST, 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir 

isrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-438]
PETER BROTHERS

COAL, WOOD & IAJWBEB 
Geras Patarnavtaaaa'

161 WASHINGTON STREET 
WORCESTER. MASS.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Ijm 

Ice Creamo ir toniko. Visiems nuteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDINAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

• Telefonas: Park 7984

Telefonas South Boston 1058
BAY VIEW MQTOR SERVICE

Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

Studebaker — Erskine
Sales Room, 549-Ęast Broadway 

Servce Station, 1 Hamlin St and Eighth Sb 
SOUTH BOSTON, MASS.

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. ' Boston 0777 So. 1463J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us n Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zoliną. Parvežanti nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipiatės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS
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CHICAGOJE
ROŽIŲ ŽEMĖ

Tavorščiai dar neturi čarte- 
rio, o jau tveria kuopas savo 
susivienijimui. Jiems niekas 
nepavidėtų, jeigu jie neskriau
stų darbininkus. Kas gali už
tikrinti ir garentuoti pinigus, 
kuriuos tavorščiai iškaulis iš 
darbininkų, kaipo mėnesinę j 
mokestį? Jiems pasiseka iš
gauti pinigus iš darbininkų. Iš 
gavę laiko prie savęs tam tik
rą laiką, paskui?... Darbinin
kai turėtų apsisaugoti nuo ta- 
vorščių, nesiduoti save apgau
ti, kurie norite ipasilaikyti 
prie Susivienijimo. Teko man 
sužinoti, kad tavorščiai išrin
ko komisiją, kurį eina per na
mus ir kalbina narius prie rau
dono Susivienijimo. Pakalbi
na, gražiai jiems pakalba, o 
paskui duoda ant tam tikrų 
blankų pasirašyti. Nevienas 
nesirašykite ir nevienas nesi
duokite apgauti, kurie norite 
pasilikti prie Susivienijimo. 
Tokiems tavorščiams paimki
te šluotą. Man jau teko nu
girsti iš tavorščių kalbant, kad 
jiems nepasisektų čarterį Įre
gistruoti, jie narius suviltus 
priglaustų prie Prieglaudos A- 
merikoje.

“Bedarbiams” aukos
Tavorščiai mulkina ir išnau

doja bedarbius. Jie čia buvo 
surengę prakalbas prisidengę 
bedarbių skraiste. Kalbėtoją 
buvo parsikvietę Bimbą. Tas 
navatnas, iportuoįlas sutvėri
mas pasakė agitatyvišką “spy- 
čių,” pasigyrė vargstąs del be
darbių. Buvo renkamos au
kos. Maniau sau jau tos au
kos teks bedarbiams. Bet 
kas tau, praėjus kelioms die
noms, Pusžemaitis pasigyrė 
gaTzietoje, kad iŠ tų aukų te
ko penkinė Bimbai, dalis teko 
garažui, o kitas atidavė parti
jai. Ot tau ir lygybė. Rengė 
prakalbas bedarbiams, o kas 
naudojas. Kitą kartą bedar
biai turėtų apsisaugoti, kad 
panašiai tavorščiai nepasielg
tų su bedarbiais.

Tavorščiai savo naudai, pra
dėjo laikyti atdarą ir garažą. 
Nori, kad daugiau užeitų be
darbių, o paskui iš jų pasižvė- 
joti aukų. Išnaudoja bedar
bius visokiais budais, kol ga
li. Ar ilgai jiems taip teks 
mulkinti bedarbius?

Šiuo laiku yra daug bedar
bių. Iš visur daug yra palei
stų darbininkų. Sakoma šiuo 
laiku tas dirba, kuris nusiper
ka darbą. —R.

ir daug metu toliaus.

Rep. V. M.

00 YOU KNOW WHY
BRjnS ME 
ft STEfttO, 
WELL DOME,

Pilnai įrengtas dailiausiame kabinete kaip 
paveikslas parodo, su screen grid tūbom 
ir viskuo, kaina ant lengvų QQQ Afi 
išmokėjimų tpOO.vU

Kitų standard padarymų elek- C J Q (|A 
trikiniai radio pilnai įrengti po V “•/•VU

NAUJOS MADOS 1931 METŲ
PHILCO RADIO

lUi.UlHUUHHlUHUSiiiiliWiUHUp I H........................................................................................................................................................ ■

sul" $39.75

MATXNM, CARTOON Co M. y.

4177-83 ARCHER AVE. co«. RICHMOND ST 

4177-81Wrcher Ave., 
Cor. Richmond St.

Lafayette 3171

Bunko party labdarybės 
tikslui 

Sandaros šitinė kuopa rengia 
Bunko Party dėl sušelpimo 
skurde esančiųm bedarbių.
Įvyks gruodžio 10 d., Sandaros | j laikraštį pažymėti, 
svet., 3236 So. Halsted St. j vai V q -rl o f o i n n o ei f c 
Pradžia 8 v. vak. Bus gra
žių dovanų ir skanių užkan
džių. Bilietas tik 50c. Visi, 
kurie tik užjaučiate nelaimin
gą padėtį esančių bedarbių, 
esate maloniai kviečiami atsi-

lankyti į šį parengimą. Tuo- 
mi turėsite sau smagumą ir su
šelpsite nelaiminguosius.

—Sandarietė.

PASIKORĖ LIETUVIS

Pereitą antradienį, tai yra 
18 lapkričio, pasikorė lietu

vis L. Kancevičius. Saužudy- 
bė Įvyko 4449 S. Halsted St., 
kur jisai tarnavo, kaip0 namų 
sargas—janitor.

Kas do priežastis privertė 
L. Kancevičių nusižudyti, ne
teko sužinoti. —Reporteris.

Atvažiavo iš Lietuvos

Į Wa-

Water-

Švedų Amerikos Linijos mo
torlaiviu “KUNGSHOLM” lap
kričio 3 d. sugryžo lietuviai ke
leiviai, kurie birželio 27 d, iš
plaukė kitu šios Linijos motor
laiviu “GRIPSHOLM” Ekskur
sija i Lietuvą, grįžusių tarpe 
yra šie:

Krungelevičienė M. 
terbury, Conn.

Krungelevičius J. Į 
bury, Conn.

Krungelevičiutė 
bury, Conn.

Krungelevičiutė 
bury, Conn.

Jablonskis 
phia, Pa.

Pūkas V. Į
White St. Į
Krupovienė O. į Bronx, N.Y.
Matukienė O. į Baltimore, 

Md.
Čekanauskas Leo. Į Kanadą.
Goldblatienė C. Į Brooklyn,

Water-

M. Į Water-

i Philadel-Jul.

Brooklyn, N. Y. 
Chicago, Ill.

ir mo- 
ir Lie- 
Šį syk 

Ameri- 
grafie- 
atvyko 
Grafie-

Pasiremiant Linijos manda
giu patarnavimu lietuvių ke
leivių skaičius kas kart vis di
dėja ir didėja Švedų Ameri
kos Linija keliauti. Tas paro
do, kad lietuviam patinka jų 
dideli, greitus, nauji 
derniški laivai, kuriais 
tuvos paštas vežamas, 
i Jungtines Valstijas 
kos, Švedijos grafas ir 
nė Folk Bernodotte, 
pasiviešėti Amerikoj.
nė Bernadotte yra buvusi Es
telle Manville.

M. KASPARAITIS 
SUGRĮŽO

Užpereitą nedėldienį sugrį
žo iš Lietuvos plačiai žinomas 
visuomenės darbuotojas ir ne
nuilstantis sandarietis Marti
nas Kasparatiis. Ponas Kas
paraitis tiek pripasakojo nau- 
janybių, kad mes visi tuoj no
rėjome būti Lietuvoje. Jojo 
pranešimai tiek mus suįdomi
no, kad mes pradėjome taip 
garsiai kalbėti, kad net ma
nėme, jog visas pasaulis apie 
tai žino ir todėl užmiršome ir/

Tai ma
žai kada taip pasitaiko tokios 
klaidos. Bet ką padarysi, — 
mes iš klaidu ir mokinamės. c
Einant prie dalyko, reikia pa
sakyti, kad ponas- Kasparaitis 
labai gerai atrodo po vakaci- 
jų. Bet tenka abejoti ar p.

They Sall ’Em Choo Hooses ?

Kasparaitis taip jaučiasi, kaip 
atrodo. Mat jis nuvažiavęs į 
Lietuvą sulaužė “nekaltų ber
nelių” testamentą ir kaip tu> 
dabar žmogus gerai gali jaus
tis, palikęs gražiąją pusę.

Apie p. Kasparaičio patirtus 
Įspūdžius butų galima labai 
daug prirašyti, bet kadangi 
“Sandaroje” eina jojo dieny
nas, taigi skaitytojai gali pa
sekti jojo pergyventas valan
das Lietuvoje ir todėl čia ne- 
sileidžiame Į platų aprašymą.

Taigi, mes džiaugiamės su
silaukę savo nenuilstančio dar- 
buotojaus ir linkime jam lai
mingai sulaukti mylimąją pa
čiutę, kuri, rodos, bėgyje ke
lių 
ti.

mėnesių rengiasi čia pribu- 
—Draugas.

Nėr tur but t0 chicagiečio, 
kuris nepažintų p. Jono Vaiš- 
vilo, tikrai gero sandariečio ir 
visuomenės veikėjo. Jis dar 
nevedęs ir vis didžiuojasi “Ne
kaltu Berneliu” stonu. Bet L C

štai kad jis gavo visus reika
lingus kreditus iš gerai žino
mos Metropolitan Life Insu
rance Co. ir pradėjo toj įstai
goj darbuotis. Nėra nei abe
jonės, kad jam seksis jo nau
jame darbe. Tai žmogus, ku
ris turi visur įtekmę ir pasiti
kėjimą pilnoje to žodžio pras
mėje. Gero pasisekimo bro
liuk.

Taigi, pereitą sekmadieni 
turėjo progos gėrėtis tūkstan
čiai chicagiečių musų “Biru
tės” dainomis per radio, p. 
Budriko krautuvės valandoje. 
Iš tikrų žinovų girdėjome, kad 
iki šiol 'kiek chorų dainavo, 
nei vienas negali susilyginti 
dainavime kaip kad Birutė, už 
ką užsitarnauja dabartinis ve
dėjas p. Yozavitas daug pa
garbos. Birutė dar kartą vi
sus patikrins per savo koncer
tą, gruodžio 14 dieną.
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kumutęs susitarę

Jurgis tada ją mylėjo
Ir dolerius ant stalo dėjo.

—P. Ministeris.
Dvi 
Aiskriminę atidarė. 
Jos pradėjd tuoj mąstyti, 
Kaip čia biznį padaryti. 
Viena sako “vyrus šaukti,” 
Kita sako “reik palaukti.” 
Jog dar niekas neįrengta 
Ir munšeinė neužbaigta. 
Tuoj subruzdo abi dirbti, 
Kad tą mulą greit išvirti, 
Viena pečių smarkiai kuria, 
Kita paipą bačkon duria. 
Tuo jaus kvorta pritekėjo, 
Kita galvą,linkterėjo.
Vieną kartą dar iškoškim 
Ir abidvi pasipuoškim, 
Viena nosį molevoja, 
Kita kojas jau kilnoja, 
Tuoj pradėsim boliavoti. 
Štai jau vienas atmaklen0 
Ir į duris pabarbeno, 
“Eik Įleisk tu tą svietį” 
Ir u'šfundik antrą, tretį, 
Nepamiršk jo pamylėti, 
Kaire akia pamirksėti. 
Abu mulo išsigėrę, 
Viens į kitą pažiūrėję, 
Jurgis siekia ja bučiuoti, 
Boba nenor pasiduoti. 
Jon’s Įeina Įsigėręs, 
Paipą rankoj nusitvėręs, 
Jurgis taip jau nusigando, 
Kad nei durų neberanda. 
Jonas Jurgį mušt pradėjo, 
Boba skirti juos norėjo, 
Ką čia dabar reik daryti, 
Kiap juos laukan išvaryti.. 
Jonas Jurgiui kailį “ėda” 
Boba mato, kad 'jau bėda, 
Tuojaus bonką pasitvėrė, 
Jonui tiesiai žandan dėjo. 
Jonas greitai laukan smuko, 
Ir už kampo užsisuko,

SAN, u/AITE& 
/WHAT KIMO OF 
I PLftCE" IS THIS, 
’S' ANMU/ftNP

Apsigynimo nuo mergi
nu komitetas

Tokis komitetas jau seniai 
gyvuoja, bet kad nebuvo rei
kalo pasirodyti, tai ir tylėjo. 
Bet dabar jau matosi gyvas 
reikalas apginti savo laimę. 
Nes jau panelės rengiasi at
imti musų laimę ir išnaudoti 
mumis iki grabo lentos.

Taigi vyručiai kelkit savo 
plikes į aukštą ir garsiai sa
kykite NE! Jeigu kuris apsi- 
Gestumete, tai štai kas jus 
laukia: Parėjęs iš darbo turė
si anglių (parnešti, pečių pa
kurti, stubą iššluoti, indus su
plauti, šunį palakinti, lovas pa
kloti, žmonai kojas apauti ir 
pėdę atiduoti. Magaryčioms 
dar peklos gavęs eisi gulti, o 
tavo pačiutė eis “bridžiaus” 
lošti.

Jos sako: “mes nieko dau
giau nereikalaujame nuo jus, 
tik apsiveskit.” Reiškia, no
ri turėti užtikrintą “meal ti
cket.” Ypatingai joms yra 
labai svarbu, kuris turi dau
giau pinigų, kad galėtų kolek- 
tuoti. Taipgi jos visai nekal
ba apie jokias perskiras nei 
ten kokius užlaikymus. Reiš
kia, nieko daugiau tik apsi
vesk, o paskui jau sužinosi, 
kiek turi laimės ir laisvės. Su
prantame, uždirbtus pinigus 
turėsi atiduoti. Jeigu neno
rėsi gražiuoju, tai per teismą 
priteis, o jeigu nemokėsi, tai

SEKLYČIOMS SETAI
Valgomojo kambario setai parsiduoda už pusę kainos. Šie 7 šmo
tų puikaus padarymo ir nubaigimo riešuto medžio valgomojo kam
bario setai susidedanti iš 6 pėdų padidinančio 
ir 6 kėdžių $75.00 vertės, dabar po

Orawn for this met By FislWf
WHXZVHIS 
A CHOP 

HOUSE

SEKLYČIOMS SETAI
Padaryti tvirtai ir dailiai Peoples nuo
savoje dirbtuvėje per patyrusius darbinin 
kus. Pasirinkimas dailaus Mo- <PO9 Cfl 
hair skirtingų ^spalvų 2 šm. už 
3-čia kėdė del pritaikimo $27.50

KRAUTUVĖS ATVIROS ANTRADIENIO, KETVIRTADIENIO 
IR ŠEŠTADIENIO VAKARAIS

^rythiNG For The HQMES
2536 -40 W. 63rd ST .

2536-40 W. 63rd St 
Cor. Maplewood Av.

Hemlock 8400

eisi į džėlą, kaip mulas į mai
nas ir dirbsi. Gi tavo pačiutė 
nebus “lonesome,” nes ji turės 
tą patį “boy friend” kaip ir 
prieš vestuves. O, vyručiai, to 
obolio skonis kartus, nes kurie 
paragavo, visi vaiposi ir kar- 

1 tais meta, bet pabėgti toli ne
gali.

Brangučiai, jeigu kurio dar 
nepagavo iki 25 metų, tai lai
kykitės prie Kazimeriečių su- 
sadiės, nes tai yra vienintelė 
draugija, kurios nariams ne
reikia turėti jokius reikalus su 
aismanu, milkmanu, laundri- 
manu, mailmanu, inšiurinsma- 
nu, gesmanu, policmanu, fire- 
manu, lojariu, plumberiu, džio- 
įdžiu, drugistu, shoemekeriu ir 
dženitoriu.

DAR VIENA LAIMĖ PITS- 
BURGIEČIAMS!

Teko patirti, kad Pittsbur- 
ge lankysis Lietuvos Operos 
dramatiškas tenoras p. K. 
Kraučiumas. Jis yra buvęs a- 
merikietis, kuris atvyko Į Ame
riką sutvarkyti savo reikalus 
ir gavęs progą, sustoja ir Pitts- 
burge ir bus jojo koncertas 
lapkričio 23 dieną, LMD. sve
tainėje. Taigi tas ir duoda 
laimės pittsburgiečiams išgir
sti ir pasigėrėti jojo puikiai 
maloniu balsu. Tad visi my
linti dainas ir muziką, nepra
leiskite neišgirdę dainuojant p. 
Kraučiuną, nes gal daugiau 
neturėsime kitos progos. Visi 
dalyvaukime šiame Kraučiu- 

Apsigynimo ’ n0 k°n=erte. —J. Virbickas.

PS. Jeigu kuri jau akis ve
da Į pagundą, ją užriškit ir j 
kreipkitės prie “Apsigynimo i 
Komiteto.”

—Pats “Nekaltasis. SANDAROJE

PAŪEKfiVONES IŠPARDAVIMAS
TĘSIASI ABEJOSE

Peoples Furniture Kompanijos
Krautuvėse

ŽEMOS KAINOS ANT

Radioir Rakandų
Yra dalcistina kiekvienam įsigyti tinkamas namų 
reikmenis ir turėti linksmiausius laikus Padėkavonės 

Dienoje



SANDARA Lapkričio-Nov. 21 d., 1030 m.

Chicagoje
SLA. 208 KUOPOS

VAKARAS
SLA. 208 Moterų Kuopos 

pirmas ir nepaprastas vaka
ras įvyksta sekmadienį, lapkr. 
23 d., 6 vai. vak. gražiam Steu
ben Club Ball Room, 188 W. 
Randolph.St. Tą dieną kuo
pa apvaikščios 15 metų egzys- 
tavimo pirmutinės Mote r ų- 
Draugystės ir tur but ne kly- 
siu sakydama, kad tai buVo 
viena iš .pirmųjų SLA. Moterų 
Kuopų visoj Amerikoj. ši 
kuopa yra atsižymėjusi savo 
labdarybės darbais, ypatingai 
šelpiant Lietuvoj esančias naš
laičių prieglaudas, kurių nau
dai yra rengiama kiekvieni 
metai keli vakarai, kur darb
ščios narės visuomet sugeba 
padaryti gražaus pelno. Ži
noma, reikia pasakyti ačiū 
duosniai publikai, kuri noriai 
lanko musų vakarus. Kas duo
da kuopietėms energijos ir to- 
liaus darbuotis. Į šį musų 
kuopos pokylį kviečiam visus 
širdingai atsilankyti, nes kai 
bus vienas iš labai nepapras
tų vakarų. Musų sumani pir
mininkė p-lė L. Gaiziatė žada 
turėti nepaprastai gražų pro
gramą. Jai pagelbsti musų 
gerai žinomos darbuotojos po
nia J. Zimontienė, p. O. Kirie- 
nė ir kitos. Tokiu budu gali
ma tikėtis visiems turėti labai 
gerus laikus prie skanių pie
tų, trumpo programo ir labai 
geros musų jauno M. Yozavi- 
to muzikos. Taigi visi esat 
širdingai kviečiami nepamirš
ti atsilankyti sekmadienį, lap
kričio 23 d., 6 v. vakare.

—S. M.

Bendras SLA. kuopu 
vakaras

Ruoškimės iškalno; te buna 
jis pasekmingu.

Toks privalėtų būti visų mu
sų nusistatymas. Parodykime, 
jog SLA. Chicagos apielinkėj 
gerai gyvuoja ir sutartinai vei
kia.

Susirinkime į krūvą, pažin
kime račiau vieni kitus ir ben
drai nusitarkim ką veiksim ne
tolimoj ateity.

Sausiol m. 10 d., Lietuvių 
Auditorijoj įvyksta visų SLA. 
kuopų vakaras. Jame rasime 
progos pasilinksminti, pašokti 
ir išklausyti programos. Lai
ke vakarienės bus pareikšta 
keletas minčių apie musų or
ganizaciją, bendrus darbus ir 
kovas: ką atlikom ir ką turė
sim dar atlikti. Skaitlingam 
bury gimsta daugiau ūpo ir 
entuziazmo. Chicagos SLA. 
nariai prival0 pirma arčiau su
sipažinti, nes tik tuomet bus 
darbas pasekmingesnis. —S.

PRANEŠIMAS
Šiuomi laukiamas Ameri

kos Lietuvių Daktarų Draugi
jos susirinkimas, kuris atsi
bus Universal State Bank Clu- 
b’e, 814 W. 33rd St., tpenkta- 
diney, lapkr. 28 d., 8:30 vai. 
vakare. »

Šį syk pasitikima skaitlingo 
nariais susirinkimo, nes randa
si keletas svarbių klausimų iš
sprendimui. — Dr. A. L. Grai- 
čunas, sekretorius.

CHICAGOS MIESTAS
Chicagos miestas, — Ame

rikos lietuviu sostinė, čia ran- £
dasi virš šimto tūkstančių lie
tuvių. šiomis dienomis susi
tvėrė “Kupiškėnų Kliubą.” 
Samany tojais šio kilto-naudin- 
gu darbo yra pačiai amerikie- j

Žiūrėk! Skaityk! Įsitemyk!
NETIKĖTAS BARGENAS

Pigiai parsiduoda gerai įrengtas Restaurantas 
ir 15 išfornišiuotų kambarių. Kadangi randa
si arti prie dirbtuvų centro, tad ir biznis geras. 
Priežastis -pardavimo—tūrių apleisti Chicagą.

ATSIŠAUKITE

2113 So. Halsted St, Chicago III.

čiams žinomas per j S metų 
Jonas Kulis. Chicagoje ran
dasi labai daug kupiškėnų, 
kurie tam darbui pritarė ir su
sirašė virš 50 asmenų.

Lapkričio 15 d. įvyko pir
mas susirinkimas ir tapo iš
rinkta valdyba iš šitpasmenų: 
pirmininku — Dr. A. L. Grai- 
čiiinas, Vice-pirm. — phar- 
macistas M. čiurlis, iždininku 

■— Dr. J. Kulis, raštininku ir 
organizatorium—Jonas Kulis. 
Taipgi prisidėjo aptiekorius J. 
Kulis, agrikuituristas Petrais 
Kulis ir aptiekorius St. Petru
lis.

Mėnesinės duoklės 10c arba 
$1.20 į metus. Kupiškėnų 
kliubas dar neturi įstatymų 

bei patvarkymų, bet tiek ga
lima pasakyti, kad jojo tiks
lu yra, kad suorganizuoti vi
sus kupiškėnus į vieną drau
giją. Nedaro skirtumo, kur 
jie gyvena: Amerikoj, Kana
doj, Meksikoj ar kitur, vistiek 

i

gali priklausyti. Kupiškėnų 
kliubo užduotim yra, kad rei
kalui prisiėjus, butų galima 
vieni kitiems prigelbėti mora
liškai ir medžiagiškai. Reiš
kia, visi už vieną, vienas už 
visus. •

Taigi šiuomi mes ir atsišau- 
kiam į visus kupiškėnus, kad 
stotumet visi į ši kliubą. Bran
gus Kupiškėnai! Stokit visi 
kaip vienas petys į petį, pasi- 
rodykime, kad mes esame kil
tus ir susipratę žmonės. Ku- 
piškėnaų noras ir užduotis y- 
ra, kad įsteigus Kupiškio mie
ste viešą knygyną ir jį palai
kius, kad visos Kupiškio apie- 
linkės lietuviai galėtų juomi 
naudotis ir jie bus mums dė
kingi ir džiaugsis, kad jie tu
ri savo brolius kupiškėnus A- 
merikoj, kurie jų neužmiršta.

Kupiškėnų kliubas yra be- 
partyviškas. Jam neapeina 
kokio kas įsitikinimo bei pa- 
žvalgų — visi gali priklausyti. 
Taigi nors esame išsiblaškę 
po visą Ameriką ir kitus kraš
tus, bet mes visi galime pri
klausyti prie vienos organiza
cijos — Kupiškėnų Kliubo.

Rašykitės visi kupiškėnai ir 
siųskite mokestis po 10c. į mė
nesį arma $1.20 į metus, šiuo 
adresu: Kupiškėnų Kliubas- 
3259 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

PS. Visos informacijos tei
kiamos veltui.

—Jonas Kulis.

SUGRĮŽO J. P. VARKALA<.

Šiomis dienomis sugrįžo iš 
Lietuvos p. J. j. Varkala. Ka
dangi jis yra pietos Lietuvių 
Vaizbos Buto Sekretorium ir 
jam buvo pavesta Vaizbos Bu
to prezidento p. J. J. Elias tar
tis su Lietuvos valdžia reikale 
pasaulinės parodos, tai jam su
grįžus, ponas Elias sušaukė į 
Hamilton Kliubą vaizbos buto 
narius, dvasiškiją ir laikrašti
ninkus, kur buvo išklausytas 
sekretoriaus p. Varkalos pra
nešimas ir buvo plačiai kalbė
tasi apie busiančią Chicago
je 1933 metais pasaulinę pa
rodą ir apie abelnus lietuvių 
r Lietuvos reikalus.

Iš visų kalbų matėsi didelis 
pasiryžimas Chicagos lietu

viuose kooperudti su Lietuvos
Ministeriu Vašiiigtone. p. B. K. 
Balučiu, visuos^ parodos rei
kaluose. i

ĮSTEIGTA bedarbių 
KOMITETAS

Naujienų” į pirm. p.
^sušauktas

Lapkričio 17, 
torijos mažojo, 
vo 
gaičio laiškais 
sirinkimas dele| įsteigimo be- a
darbius šelpti komitetą. Susi
rinkime dalyvio 29 ypatos, 
didžiumoje naujieniečiai.
Grigaitis atidarydamas susi- 
rnikimą, paaiškino jojo tikslą 
ir kad jis buvo jaukiamas laiš
kais, kurių išsiuntinėta apie 80.

P. Grigaitis raportuoja, kad 
i “Naujienų” bedarbių fondą 
pinigų surinkto $83.21. Išmo
kėta $5.71, fonde randasi 
$77.50. Kam jip laikomi ižde, 
pirm, nepasakė: Toliaus ap
kalbėta smeigimą Bedarbiams 
šelpti Komitetą. Pasirodžius- 
reikalingu, tuojaus buvo pa
tiekta iškalno pagamintą sąra
šas, kas turi but išrinkta į pa 
stovu komitetą. Nors ir ra
dosi pasipriešinimas, bet kitos 
išeities negalėjo būti, kadangi 
tas jau buvo iškalno suplenuo- 
ta. Taigi į tąj komitetą įėjo 
naujieniečiai ir jiems artimi 
žmonės. Bet kad pridengus 
vienpusiškumą, tai ir tapo pa
darytas tarimas, kad visi da
lyvavusiems tame susirinkime 
butu skaitomi i komiteto na- £ 
riais.

Mano supratimu, kuomet 
net buvo šaukiami taip sakant 
visuomenės veikėjai, nors bu
vo šaukti tik naujieniečiai ir 
jiems artimi žmonės, tai turė
jo but sudarytas tik laikinas 
komitetas ir ateityje sutraukti 
daugiau žmonių ir tuomet tas 
svarbus darbas butų buvęs 
daug našesnis. Dabargi jis y- 
ra siauras ir negalės atlikti, to 
ką butų galėjęs atlikti, jeigu 
butų patvarkytas platesniu ke
liu einant. “Naujienos” kvies
damos tolqi svarbų veikėjų su
sirinkimą, net nedrįso ir “Nau
jienose” paminėti. Tas dau
geliui yra nesuprantama.

—Buvęs Susirinkime.

LIETUVIŲ VALANDA

Pereitą sekmadienį, lapkr. 
16 dieną iš stoties WCFL. nuo 
1 iki 2 vai. po pietų buvo la
bai įvairus programas: Bud
rike orkestrą sugriežė keletą 
grhžių šokių, Birutės choras 

sudainavo labai gražiai ir ke
letas kitų dainininkų palinks
mino klausytojus. Butų ma
lonu, ‘kad daugiau tokių kon
certų butų. Budriko korpora
cija deda visas pastangas, kad 
programai butų įvairus ir kad 
visiems patiktų.

Ketvirtadieny dainuos nau
ji kontestafntai iš radio stoties 
WHFC nuo 7 iki 8 v. vakare 
ir ‘kaip tek0 nugirsti, kontes- 
tantams akompanuos Sauris.

—Girdėjęs.

KUČIU VAKARIENĖ
Sandaros 75 kuopa rengia 

KŪČIŲ VAKARĄ:, gruodžio 
24, 1930, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., prasidės 
žaislai ir .pasikalbėjimai 8 y. 

va'kare, vakarienė ir progra
mas lygiai 9:30 vai: vakare, 
o 10 vai. sulauksime Kalėdų c.

Dieduką su dovanomis, kuris 
apdalins visus: senus, jaunus, 
didelius ir mažus. Gi 75 kuo
pos ponios ir panelės 'pateiks 
nepaprasfai skanią vakarienę.

Taigi, kurie mylite smagiai
Lietuvių Audi-^praleisti lafką, įsidėmėkite ir 

4" O 1 J 1     X. ~ TZ” * . ■» TTn Ir nsvetainėj bu- ( atėjus laikui — Kūčių vaka- 
. • Gri- j rui, visi dalyvaukite, 

su-
Rengė

jos užtikrina, kad ši vakarie
nė bus viena iš puikiausių, ši 
kuopa retai ką rengia, bet kuo
met surengia, tai kiekvienas

P- dalyvis ilgai neužmiršta ir pro-
gai pasitaigius vėliai dalyvau
ja. NeL^urie dalyvavę šios 
kuopos bankete, apie 5 metai 
atgal, Mildos svet., dar ir da
bar mini ir jau rengiasi daly
vauti Kūčių" vakarienėje. O 
tie, kurie dar neturėjote pro
gos šios 'kuopos parengimuose, 
tai bus gera proga persitik
rinti. z

Taigimpamiršgite Kūčių 
vakaro, Lietuvių Auditorijoj.

RADIO VALANDA
Kaip paprastai, taip ir pe

reitą pirmadienio vakarą teko 
išgirsti lietuvišką programą 
per Radio, kuris yra teikiamas 
rupesniu vienos didžiausios 
lietuvių rakandų krautuvės, 
Peoples Furniture Kompani
jos. Programas buvo labai 
puikus ir yra begalo malonu 
klausytis.

Taipgi .teko sužinoti, kad 
sekantį pirmadienio vakarą 
taip pat bus puikus programas 
iš stoties WHFC. nuo 7 iki 8 
vai. vakare. Taigi turintieji 
radijus, nepamirškit užsukti 
ant virš paminėtos stoties.

—Rep.

Krautuvė Pardavimui
Taipgi titania mažom išdirbys- 

tėm. Gyvenąini kambariai užpaka
lyj. Prieinamįa nuoma.

Kreipkitės adresu.
2918 South Canal Street

Phone Boulevard 2035 
t “Sveikinkit su Gėlėmis” 
1 ' ! |:l Urba Flower Shoppe į 

:<( Skintos Gėlės, ;
; Augalai, Vestu- :
i L i
! —vems Bukietai. 
: _ : ! Specializuojame Laidotu- !

vėms Gėlėmis. ;
3324 So. Auburn Ave. : <

LOVEIKIS 
Kvietkininkas

NUSKINTOS KVIETKOS

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.

3316 S. Halsted St., Chicago

Phone .Ęoulevard 7314

Tel j Yards 1829

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ 
SPECIALISTAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 West 35th St.

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10—4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Universal Restaurant
Skanus Valgymai
Kepta Vištiena
750 W. 31st St.

Netoli Halsted Street
A A. NORKUS Sav.

GRAB ORIAI
J. PAWLOWICZ, A. L.

J. F. RADŽIUS
Pigiausias Lietuvis Graborius

Chicagoje

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti: 
todėl kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St.,

Telephone Victory 4088

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue 
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS • 

3201 Auburn Avienue 
Tel. Boulevard 3201

IBBBflflBBBflBBBIIBBBBBBBBBBBPi 
■ ■
■ Tel Yards 1138 ■

5 Stanley P. Mažeika E
" LIETUVIS GRABORIUS 5
■ ■ 
■ ■S Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■
n ■■ 3319 Auburn Av. Chicago ■■ ■
B x a
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

Phone Boulevard 5203

I. J. ZOLP
Graborius

Privatiškas Ambulansas.
Automobilių patarnavimas vi

sokiuose reikaluose dieną 
ir naktį

1646 West 46th Street 
Chicago, Ill.

Tel. Commodore 1270

W. ADAM0VIČ1A
LIETUVIS GRABORIUS 

Pirmos Klasės Balsamuotojas ir Pi
giausias Graborius visoj Chicagoj.

Patarnauja dieną ir naktį.

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidothivėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Telephone Cicero 5927

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 So. Halsted St. Chicago
Telephone Victory 1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto dalyse. 
Moderniška kop
lyčia veltui.

ADVOKATAI 
A. A. ŠLAKIS 
ADVOKATAS
Ofisas vidurmiesty 

Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG. 
77 West Washington Street 

Corner Washington arid Clark Sts. 
Ofiso Tel. Central 2978 

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS 
10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street
• Telephone Boulevard 3697

ADVOKATAI
s K. GUGIS

ADVOKATAS
'MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
33Ž3 So. Halsted St.

Tel.* Boulevard 1310 »
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėlidmis nuo 9 iki 12 v. ryto

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 So. Ashland Avė. 2nd fl.
Telef. Boulevard 2800
Residencija

6515 So. Rockwell Street
Telef/Republic 9723

John Kuchinskas
LIETUVIS ADVOKATAS

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street 
Telefonas Canal 2552

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

A. A. OLIS
įADVOKATAS

1 1 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir 

Pėtnyčios •

DAKTARAI
Dr. J. J. Kowarskis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St., Swite 3.

Phon'e Prospect 1028
Rez._ 2359 So. Leavitt Street

Phone Canal 2330
Ofiso vai.: 2 iki 4 ir 7 iki 9.

Nedėliomis pagal sutartį

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte;
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS—X-RAY 

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Telefonai:
Ofiso—Lafayette 5820
Namu.—Grovehill 2940

4193 Archer Ave. Chicago, Ill.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
Gas Extraction

Valandos: 9 ryto iki 9 v. vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12 vai. 
6558 So. Western Ave.

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS

Persikėlė į naują vietą po nr. 
1545 West 47th Street •

Šalia Depositorių banko, sker
sai nuo Peoples banko, arti

Ashland Avenue,
CHICAGO, ILL.

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Halcted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 rvto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandor: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M. 
Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago, Ill.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree
( arti Western Ave.)

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave. 

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais 
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais
— * Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 

Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisai:
4601 South Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos: 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po pietų
Nedėliomis tik pagal sutartį.

Rezidencija:
6641 South Albany Avenue 

Tel. Prospect 1930

Ofiso: Tel. Virginia 0036
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Ave., Chicago. 
Vai?: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo ’2 iki 9 vai. vakare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 

Kampas North Ave ir Damen Ave. 
Vai.: 1—3 v. po pietų ir 6—8 v. v.

Telephone Brunswick 4983 
Namų Telef. Brunswick 0597 

Ultra-violėtinė šviesa ir diathermia

DR. A. J. BERT ASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos:
nuo 1 iki- 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

tone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

3252 South Halsted Street •

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

Phone Boulevard 1401
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3343 So. Halsted St.

i Valandos:
Nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M. 

Nedčlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Phone Ganai 2118
Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. v:

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street

Rezidencija:
4193 Archer Avenue

Valandos: nuo 2 iki 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš piet, 

p aša u k i te te 1 »■ f o r. u
Phone Lafayette 0098


